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Білім 
саласындағы 
бірегей мүмкіндік

Қысқа қапысыз
қамданған

Хакім жырын
жатқа оқып...

Сіздерді кәсіби мерекелеріңіз – 
Мұғалімдер күнімен шын жүрек-
тен құттықтаймыз! Күн сайын 
сіздер жас ұрпақты тәрбиелеп,  
қажыр-қайраттарыңыз бен бі-
лім де ріңізді сарп етіп, еліміздің 
болашағын құру ісіне атсалысып 
келесіздер. Біздің әрқайсымыз 
үшін ұстаз ұғымы ерекше терең 
мәнге ие. Бұл сөз біздің ел азама-
ты ретінде қалыптасуымызға 
ықпал еткен ұстаздарымыз ту-
ралы жылы естеліктерге толы.

Ұстаз болу үнемі өзін-өзі 
да мыту мен шығармашылық 
із деністі қажет ететін жа-
уапты мамандық. Сіздердің ең-
бектеріңізде ұлт болашағының 
кілті жатыр. Қазақтың ұлт қай-
раткері Ахмет Байтұрсынұлы 
«Мұғалім – мектептің жаны» 
деп тегін айтпаса керек. Бұл сөз-
де үлкен мән бар. Себебі, шынайы 
ниетпен істеген жұмыстың бе-
рер нәтижесі мол болмақшы. 

Құрметті ұстаздар, осынау 
мереке күні сіздерге зор денсау-
лық, отбасыларыңызға аман-
дық пен бақ-береке және кәсіби 
өсу мен  жаңа шығармашылық 
жетістіктерді тілейміз. Оқушы-
ларыңыз  жаңа білім биіктерін 
бағындыра берсін! 

Мереке құтты болсын!

Е.БӨЛЕКПАЕВ,
Қарағанды облысының әкімі

Н.КОБЖАНОВ,
Қарағанды облыстық

 мәслихатының төрағасы

Құрметті 
білім беру саласының

қызметкерлері, 
қадірлі мұғалімдер!

Қазіргі уақытта аймақ тұрғындары 
көмірді сатып алуда белсенділік таныту-
да. Сату нүктелерінде жұмыс штаттық 
тәртіппен жүріп жатыр. Тіпті, сұраныс та 
артып келеді. Ал, мамандар көмір қоры-
ның жеткілікті екендігін айтады.  

– Бүгінгі таңда қорда 43 мың тонна 
көмір бар. Оның 17 мың тоннасы – Қа-
рағанды қаласында. Өңірді көмірмен 
қамтамасыз етуде ешқандай мәселе жоқ. 
Шұбаркөл көмірінің тоннасы орта есеппен 
19 мың теңгеден. Мәселен, Пришахтинскі-
дегі сату нүктесіндегі баға – 14 750 теңге. 
Айта кетейік, көмір бағасының өзеруіне та-
сымалдау нүктелерінің қашықтығы да әсер 
етеді, – дейді өнеркәсіп және индустрия
лықинновациялық даму басқармасы бас-
шысының орынбасары Ақдидар Рымбек.

● МЕЗГІЛ МӘСЕЛЕСІ

Қор – жеткілікті, баға – бақылауда
Алты ай жататын Арқаның 

қысы да қыр астында. Ауылдағы 
ағайын болса, көмір тиелген жүк 
көліктерінің жолын тосып жүр. 
Қысқа қара отын түсіруі қажет. Ал, 
мына жақтағы сату нүктелерінде 
кезек күткен жүк көліктері қора-
бына қара алтынды тиеуге асық. 
Дереккөздерге сүйенсек, аймақ 
тұрғындарын қара отынмен қамта-
масыз ету үшін 740 мың тоннадан 
астам көмір қоры бар. Бүгінгі таңда 
55 сату нүктесінде саудаланып жа-
тыр. Оның 41-і теміржол тұйығын-
да болса, 14-і – қоймада.

Ербол ЕРБОЛАТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

зек күтіп қалған жүк көліктері көп болған. 
Биыл да солай болатын сыңайлы. Сон-
дықтан, аймақ тұрғындарынан ертерек 
қам жасауға шақырамын, – деді «ПСВ86» 
ЖШС көмір қоймасының директоры Ни-
кита Аносов.

Жылына 150 мың ғана тонна өнім өн-
діретін «Рапид» көмір шахтасында да жұ-
мыс – қызу. Бұл көмірдің түрі басқаларды-
кіндей емес, жерасты әдісімен өндіріледі. 
Сәйкесінше, бағасы да жоғары. Атап айт-
сақ, бір тоннаның бағасы – 24 мың теңге-
ден басталады. Соған қарамастан күніне 
15 жүк көлігі тиеп, тасымалдауда.  

– Біз жұмыс істеп жатқан көмір шах-
тасы сонау 19201930 жылдары жұмыс 
істеп, 1968 жылы жабылып қалған. 2001 
жылы ҚР Үкіметімен келісімшарт жаса-
сып, 2032 жылға дейін жалға алдық. Әрі 
қарай жалға алу уақытын созу мүмкіндігі 
де бар. Ол жылдары техника дамымаған. 
Тіпті, арнайы көмір өндіруге арналған 
құралдар да болмаған. Атабабаларымыз 
осы шахтадан мүмкіндігінше қажетті 
көмір қорын игеріп, жауып кеткен. Қазір 
біз сол кісілерден қалған қорды арнайы 
техниканың көмегімен өндіріп жатырмыз.  
Сол себепті біздің жылдық мөлшеріміз аз. 
Әрі қымбат, – деді «Рапид» ЖШС дирек-
торы Андрей Белов.

Қарағандыда қара отынның қоры жет-
кілікті. Алаңдауға негіз жоқ. Ал, бағаға 
әкімдік тарапынан тұрақты мониторинг 
жүргізілуде. 

Пришахтинскідегі «Тепло в дом» 
көмір қоймасында тек Шұбаркөл көмірі 
саудаланады. Қоймадан бір тонна көмір 
алатын болсаңыз – 19 мың теңге. Дәл осы 
көмір түрін «Шұбаркөл Көмір» АҚ раз-
резінің өзінен барып сатып алсаңыз – 8 
790 теңге шығады. Ал, Қарағандыдағы 
сату нүктелеріндегі баға – 14 750 теңге. 
Яғни, баға өзгергенімен, бекітілген шекті 
сомадан аспайдымыс.

– Қоймаға күніне 3050 жүк көлігі 
келіп көмір тиейді. Күніне қоймаға 24 ва-
гон көмір түседі. Ешқандай мәселе туын-
дап жатқан жоқ. Күнтүн жатып кезек кү-
тетіндер жоқ әзірге. Қойма қызметкерлері 
жақсы қызмет көрсетуде. Соңғы тұты-
нушыға дейін үздіксіз жұмыс жасап жа-
тыр. Қарбаластың бәрі әлі алда. Былтыр 
елдің бәрі соңынан алып еді. Сол кезде ке-

Суреттерді түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

Референдумнан 
кейінгі өзгерістер 

Алдымен ҚасымЖомарт Кемелұлы 
мәслихаттың мемлекеттік биліктің өте 
маңызды тармағы екенін атап өтті. Бұл 
2022 жылы референдум арқылы Кон-
ституцияға маңызды өзгерістер енгізілуі 
нәтижесінде мүмкін болды. Яғни, Пар-
ламенттің рөлі айтарлықтай күшейіп, 
жалпы билік институттарының жұмысын 
жетілдіру үшін нақты шаралар қабылдан-
ды. 

– Ауқымды реформаның нәтижесінде 
саяси бәсеке жандана түсті. Жаңа ережеге 
сай өткен сайлаудан кейін мәслихаттарға 
жаңа адамдар келді. Алты саяси партия-
ның өкілдері депутат мандатына ие бол-
ды. Қазір мәслихат мүшелерінің оннан 
бірі ғана – партиялық тізіммен келген де-
путаттар. Қалғаны түгел – бір мандатты 
округтен сайланған азаматтар. Өзінөзі 
ұсынған – 434 адам депутат атанды, – деді 
Мемлекет басшысы. 

Реформадан кейін партиялық тізімде 
жастарға арнайы квота бөлінгенін білеміз. 
Дәл осы шешім олардың қоғамдықсаяси 

● ФОРУМ

Бірлескен жұмыс берекеге бастайды 
Халық мәселелерін шешуге 

көмектесіп, адамдар мен әкімдіктер 
арасында көпір болып жүрген мәс-
лихаттың рөлі бүгінгі таңда өзгер-
ген. Олардың екпінді жұмысының 
ықпалымен бүгінде қоғам белсен-
ділігі артып, мәслихат депутаттары 
еліміздің әлеуметтік-экономикалық 
дамуына жаңа серпін беріп, жұрт-
шылық пен билік арасын байла-
ныстырып келеді. Барлық деңгей-
дегі мәслихаттар депутаттарының 
ІІ республикалық форумында сөз 
сөйлеген Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев та осы мәселелерге назар ау-
дарды. Атап айтқанда, депутаттар 
еліміздің өзекті мәселелерін белсен-
ді талқылап, елі дамуы үшін маңыз-
ды бастамаларды ұсынып отырға-
нын атап өтті.

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

үдеріске араласуына жол ашып берді. 
Президент бүгінде жас депутаттар 

түрлі мінберден жастарға қатысты өзекті 
мәселелерді батыл көтеріп жүргенін де 
айтты. Одан бөлек, билікте әйелдердің 
қатары көбейе түсті. «Елімізде қызкелін-
шектердің бастамаларына жанжақты 
қолдау көрсетілуде. Әйелдердің құқығын 
қорғауға баса назар аударылып жатыр. 
Осының бәрі реформаның нақты нәти-
жесі екені сөзсіз», – деді ҚасымЖомарт 
Тоқаев.

Біліктілікті арттыру – маңызды 
ҚасымЖомарт Тоқаев депутаттар-

дың өкілді билік функциясын халықтың 
сеніміне сай жоғары деңгейде атқаруына 
қажет бірнеше мәселеге тоқталды. Оның 
алғашқысы – мәслихат депутаттарының 
бі ліктілік деңгейін жоспарлы түрде арт-
тыру.

– Мәслихаттар – жергілікті өзінөзі 

басқару жүйесіндегі негізгі институт. 
Сондықтан, оның тиімділігі депутаттар-
дың кәсібилігіне тікелей байланысты. Де-
путаттар қызметінің тиімділігін арттыру 
үшін бұл бағытқа ерекше назар аудару қа-
жет. Бұған Мемлекеттік басқару академия
сын тарту керек. Партиялар өз депутатта-
рының біліктілігін жетілдіру мақсатында 
Академиямен ынтымақтастық орнатқан 
жөн деп санаймын. Әрине, бұл жұмысты 
аймақтың ерекшеліктерін, халық қалау-
лыларының кәсіби және қоғамдықсаяси 
тәжірибесін ескере отырып ұйымдастыру 
қажет, – деді ҚасымЖомарт Кемелұлы. 

Сонымен бірге, Мемлекет басшы-
сы депутаттар халықпен тікелей байла-
ныс жасай білуге және өз жұмысы тура-
лы қоғамды жанжақты хабардар етуге 
тиіс екенін айтып, бұл істе көзге көрініп 
тұрған кемшіліктер бар екеніне тоқталды. 
Оның пікірінше, мәслихаттардың жер-
гілікті экономикалық саясатқа ықпалын 

арттыра түсу мәселесіне айрықша мән 
берген жөн.

– Қазір жаңа Бюджет және Салық ко-
декстері әзірленіп жатыр. Онда жергілікті 
өзінөзі басқаруға қатысты реформаның 
ерекшеліктері ескерілуге тиіс. Үкімет 
ауыл әкімдерінің бюджетін қалыптасты-
ру және оны жұмсау тәсілдерін қайта 
қарауы керек. Жергілікті өзінөзі басқару 
жүйесінің қаржылық дербестігін арттыру 
үшін нақты ұсыныстар әзірлеуі қажет. Ко-
декс жобаларын талқылауға мәслихаттар 
белсене қатысқаны жөн. Жергілікті бюд-
жет қаржысының дұрыс әрі тиімді бөлінуі 
өте маңызды. Депутаттар бұл мәселеге 
зор жауапкершілікпен қарауға тиіс, – деді 
ҚасымЖомарт Тоқаев.

Жұмыла көтерген жүк жеңіл 
Бұдан бөлек, Президент мәслихаттар 

жалпыұлттық міндеттерді іске асыруға 
жәрдемдесуге тиіс екенін де айтты. Мәсе-
лен, өткен жылы депутаттар елдің әлеу-
меттікэкономикалық дамуы жөніндегі 
кеңейтілген кеңеске қатысқан болатын. 
Осы орайда ҚасымЖомарт Кемелұлы бұл 
тәжірибе жалғасатынын айтты. Себебі, 
мәслихаттар өңірлерде реформалар жүр-
гізуде ерекше рөл атқарады. Осы орайда 
өзекті мәселелерді шешуге бағытталған 
AMANAT партиясының жобаларын атады.  

– Партиялардың жалпыұлттық мін-
деттерді шешу ісіне жұмыла кірісетіні 
қуантады. Тоғыз мыңнан астам отбасы су 
басқан үйлерін жөндеуге және қалпына 
келтіруге төлем алды, алты мыңға жуық 
отбасына баспана сатып алуға қаржы 
бөлінді. Қысқа мерзім ішінде 2,5 мыңнан 
астам жаңа үй салынды. Жоспарланған 
2680 үйдің 2620сы пайдалануға берілді. 
Мұның барлығы – мемлекеттің, бизнестің 
және қоғамның бірлесе атқарып жатқан 
жұмысының нәтижесі. Мен саяси партия
лар, мәслихаттар мен қоғамдық ұйымдар 
дәл осындай мызғымас бірлікте жұмыс 
істеуі керек деп санаймын. Түптеп келген-
де, алдымызда тұрған мақсат – ортақ. Бұл 
– елімізді өркендету және халықтың тұр-
мыс сапасын жақсарту,– деді Президент.

←2-бет
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Заңсыз құрылыстың 
зардабы көп 

Жыл басында облыстың мемлекеттік сәулет-құрылыс бақы-
лау басқармасы жосықсыз құрылыс салушылардың тізімін 
жариялаған болатын. «Қара» тізімге іліккендердің қатарын-
да қажетті рұқсат құжаттарынсыз салынып жатқан 11 тұрғын 
үй кешені болды. Жүргізіліп жатқан жұмыстарға қарамастан, 
заңға қайшы әрекеттер әлі де болса бар. Облыс әкімі Ермағанбет 
Бөлекпаев аталған басқарманың есебін тыңдап, заңсыз құрылы-
стар жайлы пікірін білдірді. 

Біз жүргізіп жатқан жұмы-
старға қарамастан, заңға қайшы 
жағдайлар әлі де бар. Тиісті құ-
жаттарсыз құрылыс мәселесі тек 
тұрғын үйлер мен бизнес нысан-
дарына ғана емес, сонымен қатар, 
шаруа қожалықтарының шару-
ашылық құрылыстарына да қаты-
сты. Көбінесе құрылыс нормалары 
ғана емес, жер заңнамасы да бұзы-
лады. Біз жер учаскелерін мақсат-
сыз пайдалану, бөтен аумақтарды 
басып алу және құрылыс ереже-
лерін бұзу фактілерін көріп оты-
рмыз, – деді Ермағанбет Қабду-
лаұлы. 

Бұл ретте заңға қайшы тұстар 
анықталған кезде шаруа қожа-
лықтарының басшылары сәу-
лет-құрылыс бақылау басқарма-
сы салатын үлкен айыппұлдарға 
шағымдана бастайды, оларға биз-
несті дамытуға тыйым салынады. 
Одан бөлек, кейіннен бірқатар 
мәселелерге тап болатынын да 
айту керек. «Мұндай нысандарды 

нысанды сәулет-құрылыс бақы-
лау басқармасының сайты арқылы 
тексеруге болады. Мұнда тиісті 
ақпараттар жаңартылып отыра-
ды. Жаңа құрылыс кодексінің 
енгізілуімен құрылыстың бар-
лық кезеңдерін мемлекет тара-
пынан бақылау күшейтілетінін 
еске салғым келеді. Сондықтан, 
барлық құрылыс салушылардан 
заңнаманың талаптарын қатаң 
сақтауды және рұқсат беру құ-
жаттарының толық пакетінсіз 
құрылысқа кіріспеуді сұраймын, – 
деді Ермағанбет Қабдулаұлы. 

Сондай-ақ, аймақ басшы-
сы мемлекеттік сәулет-құрылыс 
бақылау басқармасы мен әкімдік-
тердің рөлі – бизнесті жазалау 
емес, керісінше, құқықтық сала 
бойынша көмектесу екенін де 
атап өтті облыс әкімі. 

«Осы арқылы ғана бизнес өр-
кениетті құрылыс нарығын дамы-
тып, сатып алушылардың сенімін 
арттыра алады», – деді ол.

Сурет Қарағанды облысы 
әкімдігі сайтынан

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

кепіл ретінде пайдалану, субсидия 
алу немесе заңды түрде пайдаға 
беру мүмкін емес. Салдарынан 
бұл бизнестің дамуын тежейді 
және үлкен айыппұлдарға алып 
келуі мүмкін» екенін айтады ай-
мақ басшысы. 

Жыл бойы мемлекеттік сәу-
лет-құрылыс бақылау басқарма-
сы әкімшілік айыппұлдар мен 
техникалық тексерулер арқылы 
Шет, Ақтоғай және Қарқаралы ау-
дандарының ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы төрт нысанды, атап 
айтқанда, Қарқаралы, Ақтоғай ау-
дандарында, Қарағанды, Балқаш 
қалаларында 38 дүкен мен дәм-
хана, одан бөлек, Приозерск, 
Балқаш, Қарағанды қалаларында 
және Ақтоғай ауданында алты де-
малыс аймағы мен монша пайда-
лануға берілгенін анықтады.

– Жылжымайтын мүлік-
ті сатып алмас бұрын құрылыс 
салушылардың тиісті құжаттарын 
мұқият тексеріп алу қажеттігін 
еске саламын. Сіздердің үй салуға 
қажетті құжаттарды талап етуге 
құқықтарыңыз бар. Сондай-ақ, 

● БАСПАСӨЗ ТУРЫ

Қысқа қапысыз 
қамданған

Шахтинск қаласының 
тұрғындары өткен қыста 
кейде жылу берілмей, пәтер-
лерінде қалтырағандарын 
әлі ұмыта қойған жоқ.

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Осыдан былай «Шахтинск-
жылуэнергия» ЖШС қызметкер-
лері мен жылу желілері қызметтері 
жылу жүктемелерін өндіру мен 
ұстау режиміне көшіріліп, апатты 
жою бригадалары құрылған көрі-
неді. Қазірде серіктестік қоймала-
рында жинақталған 15 мың тонна 
көмір мен 500 тоннадан астам мазут 
бар. Мұның өзі қаланы жылумен 
жабдықтаудың тұрақтылығы мен 
сенімділігіне оң әсер етпек.

«Жақсыны көрмек үшін» де-
мекші, бұдан кейін әріптестеріммен 
бірге лаулап жанып жатқан бірін-
ші қазандық пешінің және жедел 
басқару пунктінің жұмысымен та-
нысуға тура келді. Тәулік бойы жұ-
мыс істейтін станция ұжымы бұл 
жылыту маусымында 4 ауысымдық 

қаза тапқаннан кейін кенттен ау-
лақтау жерге салынып, 2021 жылы 
іске қосылған бұл станция осыме-
нен төртінші жылыту маусымын 
өткермекші. Оған дайындық ба-
рысын оның директоры Наиль 
Исмагилов әңгімелеп, айтып берді. 
Жоғарыдағы «Шахтинскжылуэ-
нергия» ЖШС бөлімшесі болып 
саналатын мұнда да жылыту мау-
сымына қызу қамданып, подшип-
никтер, қазандықтың кейбір құбы-
рлары ауыстырылып, жаңаланған.

– Бұрын 30 мыңдай халқы 
болған бұл елдімекенде бүгінде 
7,6 мың адам тұрады. Олар тұра-
тын 111 көпқабатты үй мен біздегі 
12 әлеуметтік нысанды қыс ішінде 
жылытуға осы станцияның қуаты 
толық жетеді. Онда да жұмыс істеп 

(Соңы. Басы 1-бетте)

Президент су тасқыны кезін-
де Amanat партиясының барлық 
мүшелері қорғаныс бөгеттерін 
тұрғызуға және азаматтарды эва-
куациялауға қатысқанын, «Ауыл» 
партиясының бастамасымен 
тұрғын үй мен әлеуметтік нысан-
дарды қалпына келтіру үшін сту-
денттік құрылыс отрядтары жедел 
түрде құрылғанын айтты. Одан 
бөлек, су тасқынымен күресу 
үшін екі жүзден астам арнайы тех-
ника жөнелтуді ұйымдастырған 
«Ақжол» партиясына да ерекше 
тоқталды. Дәл осы қиын-қыстау 
кезеңде Respublica партиясының, 
ЖСДП, Қазақстан Халық партия-
сы да шетте қалмай, зардап шек-
кендерге қолдау көрсетті. 

– Мұның бәрі мемлекет, биз-
нес және қоғамның бірлескен 
жұмысының нәтижесі. Сая-
си партиялар, мәслихаттар мен 
қоғамдық ұйымдар осындай ұй-
ымшылдықпен жұмыс істеуі тиіс 
деп санаймын. Сайып келгенде, 
біздің алдымызда ортақ мақсат 
– халықтың өмір сүру сапасын 
арттыру және еліміздің өркендеуі 
тұр, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Әкім шаруаға ширақ 
болуы керек 

Форум барысында Мемлекет 
басшысы реформалар нәтиже-
сінде әкімдер институты айтар-
лықтай өзгергеніне де тоқталды. 
Қазір ауыл әкімдері тікелей сайла-
нады. Аз ғана уақытта ауыл әкім-
дерінің корпусы 90%-ға жаңар-
тылды. Пилоттық жоба ретінде 
аудандар мен облыстық маңызы 

Бірлескен жұмыс берекеге бастайды 

бар қалалардың әкімдерін сайлау 
жүйесі де сынақтан өтті. Бұл өз ке-
зегінде ауыл, аудан және облыстық 
маңызы бар қала әкімдерін тікелей 
сайлау жүйесі елімізде жаңа сая-
си ахуалдың қалыптасуына жол 
ашты. 

– Жергілікті атқарушы билік-
ке жаңа буын өкілдері көптеп 
келе бастады. Кәсіпкерлердің, 
қоғамдағы белсенді азаматтар-
дың, жастардың арасынан шыққан 
әкімдер аз емес. Қазір олар ел 
басқару ісін үйреніп, тәжірибе жи-
нап жатыр. Жедел шешім қабыл-
дап, жұмысты дер кезінде ұйымда-
стыруға бейімделіп келеді. Бұл 

қыста жылу-энергетика саласында 
күрделі жағдай болған кезде анық 
байқалды. Көктемдегі тасқын да 
кімнің қолынан іс келетінін нақты 
көрсетті. Шаруаға ширақ әрі елге 
жанашыр азаматтардың әкім 
болғаны дұрыс. Оларға жан-жақты 
қолдау көрсету керек. Әсіресе, 
мәслихат депутаттары мен әкім-
дердің бірлесе жұмыс істегені 
жөн. Өйткені оларды мемлекеттің 
жергілікті жердегі қос тірегі деу-
ге болады, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

Мемлекет басшысы сондай-ақ, 
батыл шешімдер қабылдағанда, 
қоғамдық сыннан қорықпауды 

және жауапкершіліктен қашпауды 
айтты. «Әкімдіктер мен мәслихат-
тардың міндеті – мемлекеттік сая-
сатты қатаң сақтау және оны ортақ 
мүдде үшін жүзеге асыру» екенін 
де баса айтты.

Ел ертеңі үшін...
Президент бірнеше күннен 

кейін өтетін жалпыұлттық рефе-
рендумның маңызына тоқталып, 
оған «Халық үніне құлақ асатын 
мемлекет» тұжырымдамасының 
жарқын көрінісі деп баға берді. 

– АЭС құрылысына қаты-
сты өз ұстанымымды бұған дей-
ін бірнеше рет айттым. Әлемдегі 

прогрестен шет қалмау үшін біз 
бәсекелестікте өз артықшылықта-
рымызды пайдалануымыз керек. 
Азаматтар қолдап дауыс берсе, 
бұл Тәуелсіз Қазақстанның бүкіл 
тарихындағы ең ірі жобаға айнала-
ды. Атом электр станциясын салу 
– ұзақмерзімді жоба. Бірақ бұл ба-
стама еліміздің орнықты дамуын 
онжылдықтарға ілгерілетеді, сон-
дай-ақ, инженерлер шоғыры мен 
әртүрлі бейіндегі мамандар легін 
даярлауға жағдай жасайды. Демек, 
оның пайдасын қазіргі жастары-
мыз бен болашақ ұрпақ көреді, – 
деді Президент.

Мемлекет басшысы атом 
электр станциясын салуды 
жақтайтын халық штабының жұ-
мысын атап өтіп, оның саяси пар-
тиялар мен түрлі қоғамдық бір-
лестіктердің өкілдерін, сондай-ақ, 
ғалымдарды, сарапшыларды, өн-
дірушілерді, кәсіпкерлерді бірік-
тіргеніне тоқталды. Кез келген 
қиындыққа қарамастан, біз тек 
алға ұмтылуымыз керектігіне де 
баса мән берді. «Алдағы референ-
дум Тәуелсіздіктің барлық жылда-
рындағы аса маңызды оқиғалар-
дың бірі болады және еліміздің 
одан әрі дамуына оң әсер етеді» 
деді Мемлекет басшысы.

Президенттің пікірінше, әлем-
дегі кез келген табысты демокра-
тиялық қоғам айналасына бей-жай 
қарамайтын азаматтардың арқа-
сында ғана дамиды, өміршең бо-
лады.

Бұл ретте Қасым-Жомарт 
Тоқаев келер ұрпаққа қажетті 
жағдай жасау ортақ парызымыз 
екеніне назар аударып, балалар-
дың қауіпсіздігін қамтамасыз ету, 
құқықтарын қорғау, олардың жан-

жақты дамыту мемлекеттік саясат-
тың ең басты басымдығы болып 
қала беретінін жеткізді.

Сонымен қатар, Президент 
бақытты балалықтың негізі отба-
сы институты екеніне тоқталып, 
ата-аналарды тәрбие мәселесіне 
салғырт қарамауға шақырды. 

– Әрине, заманауи технология-
лар даму көкжиегін ашады, бірақ, 
сонымен бірге өмірімізге нақты 
қауіптер әкеледі. Танымал әлеу-
меттік медиа балаларды ғана емес, 
тіпті, ересектерді де нағыз зомби-
лерге айналдыра алады. Ата-ана-
лар баланы тәрбиелеу жауапкер-
шілігін мемлекет пен мектептерге 
жүктей алмайды. Ата-ананың мін-
деті – балаға цифрлық гигиенаның 
қарапайым ережелерін үйрету, – 
деді Қасым-Жомарт Тоқаев. 

Осы орайда Президент еліміз-
де жауапты ата-ана болу идеясын 
ілгерілетуге бағытталған қоғам-
дық науқанды өрістету қажет деп 
санайтынын да айтты.

Ал, Қасым-Жомарт Кемелұлы 
тәуелділіктен арылу үшін оларға 
ел ішіндегі шынайы қаһармандар-
ды насихаттау қажеттігіне тоқтал-
ды.

– Мысалы, жақында өткен Дү-
ниежүзілік олимпиададағы шах-
матшы қыздарымыздың жарқын 
жеңісі үлгі етуге тұрарлық. Біздің 
оқушылар математикадан, физика-
дан және басқа да пәндерден өткен 
олимпиадаларда жоғары нәтижеге 
қол жеткізіп жүр. Осындай талант-
ты балаларды қолдап, олардың 
ұстаздарын ынталандыру керек, – 
деді Президент.

Суреттер  akorda.kz сайтынан 

– Биыл ондай жағдай қайталан-
байды, – дейді «Шахтинскжылу- 
энергия» ЖШС техникалық дирек-
торы Абылай Сейдуәлі баспасөз 
турына қатысқан журналистер ал-
дында. – Соны болдырмас үшін біз 
жаз бойы шамамен жүз позиция 
бойынша жөндеу жұмыстарын жүр-
гіздік. Атап айтқанда, станция 2024-
2025 жылдың жылыту маусымына 
жаңартылған 2 қазандық қондырғы-
сымен, құбыр агрегаты және генера-
торымен, жөндеуден өткен 4 шақы-
рым магистралдық және орамішілік 
құбырлармен кіргелі отыр. Мұнда 
қазір 1 қазандық пеші жұмыс істеп 
тұрса, екеуі резервке қойылған. Ал-
да-жалда қатты аяздар бола қалса, 
оның біреуі бірден іске қосылады.

Абылай Сейдуәлінің айтуынша, 
жабдықтардың үзіліссіз жұмыс істе-
уін қамтамасыз ету  мақсатында су 
экономайзерлері, ауа жылытқышы-
ның текшелері, газ қораптары жаңа-
сына  ауыстырылып, экран жүйесі 
жөнделіп, бу тарату, қызып кету 
реттегіші тураланып, төселіп, құ-
бырлар оқшауланып, тағы да басқа 
шаруалар атқарылыпты.

Соның нәтижесінде Шахтинск 
қаласы әкімінің жуырдағы өкімімен 
қаладағы жылыту маусымы 1 қазан-
нан басталып, 292 көпқабатты үй 
мен 56 әлеуметтік, мәдени-тұрмы-
стық нысанға жылу берілген.

кестесімен еңбектенеді екен.
Одан әрі біз Қазақстан көшесін-

де ауыстырылып, жылытқышпен 
оралып, ақ қаңылтырмен қапталған 
540 метр жылу құбырларын көрдік. 
Мұндай жұмыстар тағы да 6 кө-
шенің жылу желілерінде жасалып-
ты.

Ендігі кезекте біздің маңдай 
тірегеніміз Шахтинск қаласының 
аумағына енетін Шахан кентіндегі 
жаңа қазандық болды. Осы кент-
тегі оқшау қазандықта 2017 жылы 
болған жарылыс салдарынан 9 адам 

тұрған қазандық пен резервтегі екі 
қазандық бар, – деген еді тағы да 
Шахан кентінің әкімі Ғалым Өмір-
беков.

Сондықтан да, құлақпен естіп, 
көзбен көргеніміз бар, біз де ал-
дағы қыстан шахтинскіліктер мен 
шахандықтардың тоңып, жаурамай 
шығатынына сеніммен аттандық.

ШАХТИНСК

Суретті түсірген Жангелді 
ӘБДІҒАЛЫМ

«Еліміздің отын-энергетика кешені мен 
коммуналдық шаруашылығының үздіксіз жұмыс 

істеуін қамтамасыз ету – тікелей Үкіметтің міндеті» 

Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ,
 Қазақстан Республикасының Президенті 



Президент Қасым-Жомарт Ке-
мелұлы Тоқаев орта білім саласын 
«табысты ұлт болудың маңызды 
шарты» деп бағалайды. ХХІ ға-
сыр –  білім мен біліктілік сынға 
түсетін тарихи уақыт. Сол себепті, 
өскелең ұрпақтың білім алуына 
толыққанды жағдай жасалғанда 
ғана халқымыз табысты ұлт дең-
гейіне көтеріле алмақ. Осы орай-
да, Жолдауда көтерілген «Жайлы 
мектеп» ұлттық жобасының қолға 
алынуы құптарлық жайт. 2025 
жылға дейін 800 мың бала зама-
науи мектептермен қамтылады. 
Бұл дегеніміз – білім саласындағы 
бəсекеге қабілеттілікті арттыра-
тын маңызды фактор.

2026 жылдан бастап мектептер-
де «Білімнің мазмұндық өзегі» де-
ген жаңа ұғым пайда болады. Бұл 
– ұлттық құндылықтарды білім 
арқылы дəріптеуді мақсат етеді. 
«Тəрбие сағаты» сияқты қосымша-
лар бұдан былай бекітілген пəндер-
ге енгізіледі, яғни, өзегі болады. 

Қазақстан Республикасының 
білім беру саласы жыл сайын да-
мып, халықаралық стандарттарға 
сай болуға ұмтылып келеді. Бұл 
үрдіс əлемдік білім беру жүй-
есіндегі өзгерістермен жəне Қа-
зақстанның ішкі əлеуетін нығай-
тумен тығыз байланысты. Жаңа 
межелер мен реформалар білім 
беру жүйесінің барлық деңгей-
лерінде көрініс табуда – мектепке 
дейінгі білімнен бастап, ғылым 
саласына дейін!

Қазіргі таңда Қазақстан білім 
беру саласындағы ең басты 
бағыттардың бірі – цифрланды-
ру. Қашықтан оқыту жəне он-
лайн платформада білім алу 2020 

Білім саласындағы бірегей мүмкіндік
Қазақстан Республикасы 

Президенті Қасым-Жомарт 
Кемелұлы Тоқаев өзінің 
«Əділетті мемлекет. Біртұтас 
ұлт. Берекелі қоғам» атты ха-
лыққа Жолдауында еліміздің 
білім беру саласын күтіп 
тұрған оң өзгерістерге назар 
аудару қажеттігіне аса мəн 
беріп өтті.  

● МЕРЕЙ

жылғы пандемия кезінде аса өзек-
ті болды. Бұл тəжірибе Қазақстан-
ның білім беру жүйесінде жаңа 
бетбұрыстарға жол ашты. Бүгінгі 
күні көптеген мектептер мен уни-
верситеттер жаңа технологиялар-
ды енгізіп, электронды оқулықтар, 
виртуалды зертханалар жəне циф-
рлық ресурстар арқылы оқыту 
үрдісін жетілдіруде.

Қазақстанның жаңа меже-
лерінің бірі – білім сапасын 
арттыру. Оқушылардың ха-
лықаралық рейтингтерде жоға-
ры көрсеткіштерге қол жеткізуі 
маңызды мəселе болып табыла-
ды. Бұл мақсатқа жету үшін оқу 
бағдарламалары жаңартылып, 
жаңа əдіс-тəсілдер енгізілуде. 
Мысалы, PISA, TIMSS секілді 
халықаралық зерттеулерге қатысу 
арқылы оқушылардың функци-

оналдық сауаттылығы бағалана-
ды. Оқу жоспарлары тек білім 
беру ғана емес, сонымен қатар, 
шəкірттердің шығармашылық қа-
білеттерін, сыни ойлау жəне про-
блемаларды шешу дағдыларын 
дамытуға бағытталған.

Қазақстанның білім беру са-
ласындағы маңызды межелерінің 
бірі – үш тілді білім беру жүйесін 
енгізу. Мемлекеттік тіл – қазақ 
тілінің мəртебесін нығайту, орыс 
тілін меңгеру жəне ағылшын тілін 
білу арқылы жаһандық ақпараттық 
кеңістікке қол жеткізу маңызды 
міндеттердің қатарында. Үш тілді 
оқыту білім алушылардың əлемдік 
деңгейде бəсекеге қабілеттілігін 
арттырады жəне олардың бола-
шақтағы мүмкіндіктерін кеңейтеді.

Сонымен қатар, Қазақстан 
инклюзивті білім беруді дамытуға 

ерекше назар аударып отыр. Ерек-
ше қажеттіліктері бар балаларға 
білім беру қолжетімді болуы үшін 
мектептер мен балабақшаларда 
арнайы бағдарламалар мен ресур-
стар қарастырылуда. Бұл бағытта 
ұстаздардың біліктілігін арттыру 
жəне инклюзивті орта қалыпта-
стыру маңызды.

– Біздер бүгінде əлемдік 
бəсекелестікке бағдар алдық. 
Сондықтан, кез келген үдеріс 
ғаламдық көзқарас тұрғысынан 
бағаланып тұрады. Шексіз мүм-
кіндіктер ғасырына тап келіп 
осындай глобальді мəселелерге 
мəн бере аларлық мүмкіндік жа-
ралып жатқанына өз басым əрі 
таңмын, əрі бек қуаныштымын. 
Əл-əзір Мемлекет басшысы бер-
ген бағдар бізді жаңа көкжиекке 
көз жүгіртуге итермелейді. Осы 

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

бір даңғыл жолда жігеріміз мұқал-
май, атымыз сүрінбесе екен деген 
ниетіміз бар. Ұстаздық ұлы жолда 
ұлағат жоғалмасын деген ақжар-
ма көңілқостық білдіреміз, – деді 
«KAZPROM AVTOMATIKA» жа-
уапкершілігі шектеулі серіктесті-
гінің техникалық директоры Дми-
трий Лепехов.   

Қазақстанның білім беру сала-
сындағы жаңа межелері білім беру 
сапасын арттыру, халықаралық 
стандарттарға сай болу жəне бо-
лашақ ұрпақтың бəсекеге қабілет-
тілігін дамытуға бағытталған. 
Мемлекет бұл салаға айрықша 
мəн беріп, ұзақ мерзімді даму 
стратегиясын жүзеге асыруда. Ал-
дағы уақытта жаңа технологиялар, 
инновациялық əдістер мен білім 
берудің жаһандық трендтері Қа-
зақстанның білім беру саласының 
одан əрі дамуына негіз болмақ.

Бұл орайда, Қарағанды облы-
сы ондаған жылдар бойы отандық 
білім берудің дамуына баға жет-
пес үлес қосып, елдің зияткерлік 
күші мен мəдени алуан түрлілі-
гінің қайнар көзіне айналды. Та-
рихи тұрғыда қалыптасқан аймақ 
көрнекті ғалымдар, педагогтар 
мен новаторлардың киелі ошағы-
на айналды. Қарағанды жəне об-
лыстың өзге қалалары білім беру 
орталықтарымен, жергілікті мек-
тептерімен əлемге əйгілі.  

Өнеркəсіптік рух пен мəде-
ни əртүрліліктің үйлесімінен бой 
көтерген өңір білім берудің ерек-
ше ортасын қалыптастырды. Əр 
қарағандылық төзім мен ерен ең-
бектің иесіне бола тұрып, білім 
беру жүйесіне табандылық пен 
кемелдікке ұмтылу рухын сыйлап 
келеді. Облыстың жағрапиялық 
жағдайы, оның мəдени жəне əле-
уметтік күш-тынысы Қарағанды 
облысын білім алмасу ғана емес, 
сонымен қатар, жергілікті ерек-
шелікті терең түсінуге негізделген 
оқытудың жаңа тəсілдерін қалып-
тастыратын ерекше білім беру 
алаңына айналдырады.

Бұл өңір Өнеркəсіптік жəне мə-
дени дамудың жүрегі бола отырып, 
Қазақстанды өркендеу мен инно-
вацияға жетелейтін жоғары білікті 
кадрларды даярлауда жетекші рөл 
атқаруды сəтті жалғастыруда. 

Ұстаздар күнімен 
шын жүректен құттықта-
уымызды қабыл алыңыз-
дар!

Мұғалімдік – ең қа-
жет, маңызды жəне құр-
метті мамандықтардың 
бірі. Сіздер балаларға 
терең білім беріп қана 
қоймай, сонымен қатар, 
шəкірттің моральдық 
бағдарларын тəрбиелей 
отырып, олардың та-
ланттарын ашуға көмек-
тесесіздер жəне тəуелсіз 
өмірге дайындайсыз дар. 

Бұл қызметтеріңіз 
кез келген жұмыстан да 
артық. Бұл мұрат-мақсат 
бірнеше ұрпаққа сəтімен 
жалғасу үшін осынша 
сүйіспеншілікті, дана-
лықты, адалдықты жəне 
шыдамдылықты қажет 
ететіндей.

«Ұстаз болу – жүрек-
тің батырлығы» деп бе-
кер айтпаған. Өйткені, 
өзгенің баласына өз ба-
лаң сияқты қарап, мей-
ірім мен махаббат беру 
үшін үлкен жүрек керек. 

Сонымен қатар, «Тəр-
биесіз берілген білім – 
адамзаттың қас жауы» де-
мекші балаға білім ғана 
беру аздық қылады. Оны 
патриот əрі еңбекқор, 
бəсекеге қабілетті, жан-
жақты қылып тəрбиелеу 
үшін ұстаздар қауымы 
жатпай-тұрмай еңбек 
етеді. 

Білім беру жүйесінің 
барлық қызметкерлері 
мен тəрбиешілер қауы-
мына сарқылмас қуат пен 
жігер, сүйікті ісіне табыс, 
зор денсаулық, бақыт пен 
амандық тілейміз!

Мейрам КОЖУХОВ,
Қарағанды қаласының 

əкімі
Алтынтөре БӨКЕНОВ,

Қарағанды қалалық 
мəслихатының 

төрағасы

Құрметті 
мұғалімдер мен 
педагогикалық 

қызмет 
ардагерлері! 

Мектептің құрылысы жүріп 
жатқанда оқушылар келіп, «Қашан 
ашылады?» деп сұрап жүріпті. 
Бұл қазақы рухта өсіп келе жатқан 
еркін ойлы жас буынның жүрек 
қалауы болса керек. 

Сонымен, Қарағанды қаласы 
əкімдігінің «№14 мектеп-гимна-
зиясы» коммуналдық-мемлекеттік 
мекемесі 2022 жылдың 1 қыркүй-
егінде ресми түрде ашылды. Ди-
ректоры – Өрікбай Аринов.

Мектеп-гимназия гуманитар-
лық бағыттағы пəндерді тереңдете 
оқытады. Мектеп басшысы Өрік-
бай Серікұлы да – осы бағытта 
«Жылдың үздік мұғалімі» атанған 
білікті маман.

Айтыскер ақын, руханият жа-
нашыры Айтбай Жұмағұловтың 
бастамасымен, қалалық білім 
бөлімінің қолдауымен мұнда жыр-
шы-жыраулар сыныбы ашылды. 
Сыныпқа балалар құлшына барып 
жүр. 

2022-2023 оқу жылының ба-
сында 30 сыныппен ашылып, 
оқушылар саны  736 оқушы болса, 
2024-2025 оқу жылында 1-11 сы-
ныптар 38 сыныпқа жетті. Бұдан 
бөлек, мектепке дайындайтын екі 

● МЕКТЕП ӨМІРІНЕН

Ордалы тəрбие ошағы
Майқұдықта қазақ тілінде білім беретін №14 мектеп-гимна-

зиясы ашылғанда жергілікті тұрғындардың қуанышы қойнына 
сыймады. Өйткені, маңайда қазақ тілді қарашаңырақ Жамбыл 
атындағы №7 гимназия мен Əлихан Бөкейхан атындағы мектеп 
қана. Оларға барлық баланың сыймайтыны тағы анық. Көбі 
– аралас мектеп.  Қазақ балалары үйінің іргесіндегі жаңадан 
ашылған осы №14 мектеп-гимназияға бірден бауыр басты. 

Жəлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

сынып бар. Барлығы – 40 сынып.  
Бұл күн санап мектепке ауысып 
келушілердің қатары көбейгенін 
көрсетеді.

Ал, оқушылар саны 2024-2025 
оқу жылында 1-11 сыныптарда 
961 оқушыны құрап отыр. Оған 
дайындық сыныптарындағы 58 
оқушыны қоссақ, барлығы – 1019 
оқушы қазақ тілінде сапалы білім 
алуда. 

Сонымен қатар, мектепте 
украин, орыс, қарақалпақ, өзбек, 
татар  этносы өкілдерінің балала-
ры да қазақ тілінде оқиды. 

– Оқушыларымыз Абай, Мағ-
жан, Шəкəрім, Сəкен, Жүсіпбек, 
Қасым оқуларынан жүлделі орын 
иегерлері атанып жүр. Республи-
калық пəн олимпиадасы,   «Ал-
тын сақа» (қала, облыс, респу-
блика) байқауының да жүлделі 
орындарынан көрінді. «Үздік 
жоба» байқауы, «Зерде», «Ақбо-
та», «Кенгуру», «Дарын онлайн», 
«Алтын тұғыр» математикалық 
олимпиадасынан да жеңімпаз 
атанды. Спорт бағытында «Асық 
ату», «Бес асық», «Бес табан» 
ойындары бойынша қалалық, 
облыстық жарыстардан топ жар-
са, SARYARQA телеарнасының 
«Сəлем, Қарағанды!» бағдарла-
масының тұрақты қатысушылары 

екенін айту керек. Сондай-ақ, мек-
теп-гимназияны биыл 57 түлек 
аяқтап шықса, соның 32-сі грант 
иегері атанды. Мектебіміздегі үй-
ірмелердің қатарын «Садақ ату» 
үйірмесімен толықтырғалы отыр-
мыз. Бұл идея Көшпенділер ойы-
нынан кейін туындады, – деп атап 
өтті Өрікбай Серікұлы.

Балалардың бос уақытын 
тиімді ұйымдастырып, кемел 
тұлға қылып тəрбиелеу үшін үй-
ірмелер мəселесі шешімін тапқан. 

Мектепте балалар асық атуды 
үйрететін «Бес асық» клубы,  қа-
зақша күрес, футбол, волейбол, 
баскетбол, теннис, тоғызқұмалақ, 
шахмат, дойбы, таэквондо, гим-
настика клубтары тегін. «Туған 
өлкем», «Домбыра дастан» үйір-
месі, «В гостях у сказки» қуыр-
шақ театры үйірмесі, би үйірмесі, 
Көлеңке театры, «Серпін» дебат 
клубы, «Жас эколог», «Өрнек», 
«Шебер қолдар», English grammar, 
«Better late than never», «Занима-
тельный русский язык», «Матема-
тика əлемі», «Тіл дамыту», «Жас 
оқырмандар», роботатехника, 
«Жас жол инспекторлары», «Жас 
журналистер», «Табиғаттың жас 
қорғаушылары» сынды көптеген 
тегін үйірмелерге оқушылар қаты-
сып жүр.  Бұларға жемісті жұмыс 
істеп тұрған «Əкелер» клубын қо-
сыңыз. 

– Мектепте жаңа техноло-
гияларды меңгеру мақсатында 
«STEM», IT технология жəне 
авиағарыш, робототехника, ме-
дия студия жұмыс істейді. Еге-
менді ел азаматын тəрбиелеудегі 
тіл мамандарының бірден-бір 

алдына қойған міндеті – оқушы-
ны тіл мəдениетіне байланысты 
теориялық білім бере отырып, 
оны өмірде орынды қолдана 
білуге баулу. Тіл мəдениетін қа-
лыптастырудың жолы – тілдің 
халықтық қасиетін ауыз əдебиеті 
үлгілері, көркем əдебиеті арқылы 
бала бойынша сіңіру. Оқыған 
шығармасы бойынша ойын көр-
кем етіп жеткізуге білу де – тіл 
мəдениетін меңгерудің бірден-бір 
шарты. Əр оқушы өз халқының, 
ана тілінің мұрагері болу керек.  
Осы орайда «Алтын қалам», «Ру-
ханият», «Сөз шебері» сынды 
вариатив сабақтары өткізіледі. 
Одан бөлек, тілдік құзыреттілікті 
арттыру мақсатында өткізілетін 
Speaking in English,  Environmental 
problems and solutions,  Journey to 
the English world, Travels and sights 
сабақтарын да атап айту керек. 

Сондай-ақ, «Сингапурлық мате-
матика», «Геометрияның дамыту 
есептері», «Математикалық сау-
аттылық», «Жас зерттеуші» үй-
ірмелеріне де оқушылар қызыға 
барады. Оқушыларды ынталанды-
ру мақсатында «Жылдың үзік сы-
ныбы», «Жыл оқушысы» сынды 
қорытынды бағалау да ойласты-
рылған, – дейді мектеп-гимназия 
директорының  бейіндік оқыту 
жөніндегі орынбасары Орынгүл 
Жанұзаққызы.

Гимназияда «Біртұтас тəрбие» 
бағдарламасы аясында 15 минут-
тық қоңырау кезінде ұлттық құн-
дылықтарды дəріптеу мақсатында 
асық ату, қол күрес ұлттық ойын-
дары ойнатылады. «Жарқынай» 
журналы да білім алушыларды 
ынталандыруға зор көмек. 

– Осы гимназияның 11 «А» сы-
ныбында оқимын. Мектебім өзіме 

қатты ұнайды. Аралас мектептен 
гөрі, қазақ тілді білім ошағында 
білім алудың артықшылығы көп. 
Бастысы, өзіңді еркін сезінесің. 
Өзге тілдерді де үйренуге құл-
шынысың зор болады. Мектеп 
басшылығы, ұстаздары – өте қа-
рапайым əрі білікті. Мен оларды 
өз туысымдай жақсы көремін. 
Бар уақытымды білім алуға, біл-
мегенімді үйренуге жұмсаймын. 
Ол үшін мектепте бар жағдай жа-
салған. «Жыл оқушысы – 2023» 
байқауында бақ сынадым, – дейді 
ерекше аттестатқа үміткер Ай-
шанұр Аленова. 

Қысқасы баланың ынтасы 
болса, мұнда бəрі бар. Бір сөзбен 
аталған мектеп-гимназияны «Ор-
далы білім ошағы» деуге болатын-
дай...

Суреттер мектеп-гимназия 
мұрағатынан алынды

Құрметті 
мұғалімдер мен 

Алтынтөре БӨКЕНОВ,
Қарағанды қалалық 

мəслихатының 
төрағасы
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Қазіргі жаһандану дəуірін-
дe  қай салада болмасын ұлттық 
құндылықтарымызды дəріптeу 
арқылы жeтістіккe жeтe аламыз. 
Əсірeсe білім бeру саласында ұлт-
тық кодты eнгізу оны оқу-тəрбиeдe 
орынды қолдана білу өтe маңызды.

Хaлық aрaсындa көп тaрaғaн 
шaпшaң қимылды ойындaр өзді-
гінeн eркін пaйдa болды,  олaрдың 
ұзaқтығы шeктeлмeді. Ойынның 
қaрaпaйым eрeжeлeрі, қимылдaрғa 
қойылaтын тaлaптaр ойынғa қaты-
сушылaрдың жaлпы кeлісімімeн 
қaлыптaсты, ойнaушылaр əрқaшaн 
қaй жeрдe, қaшaн ойнaуды, қaйдa 
қaшуғa болaтынын, жүргізушігe 
қaншa aдaм ұстaп aлу кeрeктігін 
өздeрі шeшті.

Пeдaгогикaлық ойдың дaмуынa 
бaйлaнысты ұлттық ойындaр-
дың ішінeн тəрбиeлік мaңызы өтe 
жоғaрылaры біртіндeп тaңдaлa-
ды. Ұзaқ тəжірибeнің aрқaсындa 
олaрдың мaзмұны aйқындaлып, 
eрeжeлeрі қaлыптaстырылaды. Ар-
нaйы тəрбиeлік мaқсaттaрды көздe-
гeн жaңa ойындaр жaсaлaды.

Мaзмұны мeн бaлaлaрды ұй-
ымдaстыру жaғынaн ойындaрдың 
сaн aлуaндығы олaрдың ішінeн күн 
мeзгілінe, өткізілу шaрттaрынa сaй 
бaлaлaрдың жaсынa қaрaй, олaр-
дың дaйындық дeңгeйін eскeріп, 
сондaй-aқ, пeдaгогтің aлдынa қой-
ғaн мaқсaттaрынa турa кeлeтіндeй 
eтіп тaңдaп aлуғa мүмкіндік бeрeді.

● ТӘЖІРИБЕ

Ұрпақ тəрбиесіндегі ұлттық ойынның маңызы
Бaлaлaрдың дeні сaуықтыру мeн 

бeкіту, қaжeтті қимылдaрғa бeй-
імділігін қaлыптaстыру, бaлaлaр-
дың көңіл күйінің көтeріңкі бо-
луынa жaғдaй жaсaу, олaрды тəртіп 
пeн достық қaрым-қaтынaстaрғa, 
өз құрдaстaрының aрaсындa іс-
əрeкeт жaсaуғa бaулу, олaрдың сөз 
бaйлығы мeн сөйлeу дaғдылaрын 
жeтілдіру – пeдaгогтің сaн aлуaн 
ойындық тaпсырмaлaр aрқылы іскe 
aсырa aлaтын тəрбиeлік мaқсaт-
тaры.

Халық ойындaрын іс жүзіндe 
өткізу олaрды тeрeңірeк зeрттeп, 
іріктeуді қaжeт eтeді. Ұлттық ой-
ындaрғa толыққaнды сипaттaмaны 
олaрдың пaйдa болуын жəнe дa-
муын зeрттeуді олaрды этногрa-
фиялық зeрттeу, пeдaгогикaлық 
бaқылaумeн пікірлeргe сүйeнe 
отырып жүргізгeндe ғaнa бeругe 
болaды. Этногрaфиялық зeрттeулeр 
бaрысындa қaзaқтың ұлттық ойын-
дaрының пaйдa болуы мeн дaмуынa 
eрeкшe мəн бeрілeді. Ойындaрдың 
мaзмұны хaлықтың өмірі мeн тұр-
мысының өзгeруінe сaй aуысып 
отырaды. Қaзaқтaрдың ұлттық ой-
ындaрынa өз кeзіндe Ортa Aзия 
хaлықтaрының ойындaры əсeрін 
тигізіп отырды, сол сияқты кeрісін-
шe, кeйбір Ортa Aзия хaлықтaры 
қaзaқтaрдың бірқaтaр қызықты ой-
ындaрын өздeрінe бeйімдeді.

Қaзaқтaрдың ұлттық ойындaры 
жоғaры қызығушылыққa иe. Бұл 

дeнe тəрбиeсінің тaмaшa құрaлы 
жəне олaр мaзмұны мeн сыртқы 
түрі жaғынaн сaн aлуaн. Қaзaқтaр-
дың ұлттық ойындaры комaндaлық 
жəнe комaндaлық eмeс дeп бөлінeді. 
Кeйбір ойындaр спорттық түрлeрінe 
жəнe жeргілікті ойындaрғa дaйын-
дық рeтіндe қолдaну мүмкін.

Қaзaқтaрдың ұлттық ойын-
дaрын оқушылaрмeн жұмыстa қол-
дaну мынaны көрсeтті: Бұл ойын-
дaр оқушылaрдың дeнe тəрбиeсінің 
нeгізгі мəсeлeлерін тaбысты шeшу-
гe, олaрдың дeнсaулығын жaқсaр-
тып, өмірлік мaңызды қимылдық 

бeйімділіктeрін қaлыптaстыруғa 
өтe пaйдaлы. Олaр оқушылaрғa 
бeлгілі бір тəрбиeлік əсeрін ти-
гізeді: бaтырлық пeн бaтылдыққa, 
тaбaндылыққa, ұстaмдылыққa, ұй-
ымшылдыққa, жолдaстық өзaрa 
көмeккe, сaнaлы тəртіпкe үй-
рeтeді. Ұлттық ойындaр сaуықтыру 
мəсeлeлeрін шeшугe дe өз үлeсін 
қосaды: жүру, жүгіру, сeкіру, лaқты-
ру икeмдіктeрін дaмытaды. Кeйбір 
ойындaр оқушылaрғa гимнaстикa, 
жeңіл aтлeтикa жəнe спорттық ой-
ындaрдa aлғaн біліктeрін жeтіл-
діругe көмeктeсeді. Бұл ойындaрды 

біз жeкe спорт түрлeрінe дaйындық 
топтaрынa жіктeдік. Ұлттық ой-
ындaрдa кeйбір қиындықтaр бaр, 
олaрды жeңу үшін оқушылaр тиісті 
күш-жігeр жұмсaуы тиіс.

Қaзіргі зaмaн пeдaгогикaсындa 
білімдік жəнe тəрбиeлік мaқсaт-
тaр өзaрa тығыз бaйлaнысты. Сон-
дықтaн, білімдік мəсeлeлeрді шeшe 
отырып, тəрбиeлік мaқсaттaрды 
орындaймыз, ойын бaрысындa 
тaбaндылық, ұстaмдылық, сaбыр-
лық, жeңіскe дeгeн құлшыныс си-
яқты көптeгeн тұлғaлық қaсиeттeр 
қaлыптaсaды. 

Қaзaқ ұлттық ойындaрындa ой-
ыншылaр aрaсындa бeлгілі қaрым-
қaтынaстaр орнaтaтын eрeжeлeр 
бaр. Əрбір ойындa ойыншылaр сол 
eрeжeгe сaй əрeкeт eтуі тиіс. Aқы-
рындa, сол eрeжeлeргe сaй ойын-
шылaр тиісті іс-əрeкeттeрді тaңдaу 
кeрeк болaды.

Ұлт ойындaрының бойындa 
тұтaс пeдaгогикaлық үрдістің нe-
гізі бaр. Бұл үрдістің құрaмынa 
оқу, оқыту, білім бeру үрдістeрінің 
тaбиғи бірлігі жaтaды. Оның дeдaк-
тикaлық нeгіздeрі «кімгe нeні, 
қaлaй оқыту кeрeк?» дeгeн мəсeлeні 
қaмтитыны бeлгілі. Осы орaйдa 
оқушы өз іс-əрeкeтін сaнaлы түрдe 
түсінe білуі мұғaлімнің пeдaго-
гикaлық шeбeрлігімeн тікeлeй 
бaйлaнысты eкeнін eскeргeніміз 
жөн. Оқу мaқсaты білу болсa, оғaн 
қозғaушы күш түрткі. Оның түрт-
кісі – жeңіс, ол шиeлeніскeн тaртыс 
нeгізіндe көрініс бeрeді. Бaлaның 
осы жeңіскe дeгeн ұмтылысы оның 
дeнe күшін дaмытуғa, aқыл-ойын 
aрттыруғa, үздіксіз eңбeк нeгізін-
дeгі іс-əрeкeтін қaлыптaстыруғa 
сeбeпкeр болaды.

Сабит СЕЙТБЕРГЕНОВ,
«Озат» ақпараттық 

технологиялар 
мамандандырылған 

мектеп-лицейінің 
дене шынықтыру 

пəні мұғалімі 

Сала мамандары бір жастағы 
баланың сөздік қорында «мама», 
«бер», «ішем», «су», «папа», «ата», 
«апа», «əже» деген сынды 10 сөз 
болуы керектігін айтады. Екі жас-
тағы баланың сөздік қоры 70 сөз-
ден тұруы ке рек, əрі сөз тіркесін 
айта алуы керек. Мы салы, «мама, 
берші», «су ішемін», «папа, жүрші» 
деген сынды екі сөзден құралған 
сөздерді айтуы керек. Үш жасар 
баланың сөй леу тілінде 700 сөз бо-
лады. Яғни, бала əңгі ме құрасты-
рып айта алады. «Мен балабақшаға 
бардым», «апай тамақ берді» деген 
сынды  əңгі ме айтуы қалыптасады. 
Төрт жастағы бала ның сөздік қоры 
1 000-1 200 сөзге дейін, бес жастағы 
баланыкі 5 мың сөзге дейін жетуі 
тиіс. Бала əңгі ме құрап, сұраққа 
жауап беріп, үлкен адам дарша кері 
байланыс беруі керек делінеді. Бұл 
– қалыпты даму динамикасының 
нормативі. Алайда, мұндай «көр-
сеткішпен» ата-ананың барлығы 
бірдей мақтана алмайды.  Екінің 
бірінде бар деп айту қиын. Бала 
тілінің кеш шығу себебін ешбір ма-
ман тап басып айта алмайды. Бірақ, 
көмектесе алады. Логопедтер бала-
лардың жəне ересектердің сөйлеу 
дағдыларындағы бұзылыстарды 
анықтап, оларды түзетумен айна-
лысады. Оларға дыбыстарды дұрыс 
айта алмау, тұтығу, фонетикалық 
кемшіліктер жəне тіл дамуының 
кідірісі жатады. Мұндай кемшілік-
терді ерте анықтап, түзету арқылы 
балаға дұрыс əрі толыққанды тілдік 
дағдылар қалыптастыруға болады.

● ӨЗЕКТІ

Логопед қашанға дейін 
қат болады? 

«Балам сөйлемейді» деп шағымданатын ата-ана көбейді қазір. Бұл логопед, дефектолог ма ман-
дарға сұранысты арттырып, мамандықтың қоғамдағы маңызын айшықтай түскендей. Бала да-
муының бастапқы кезеңінде тілдің қалыптасуы үлкен рөл атқарады. Алайда көптеген балалар тіл 
кемістіктерімен немесе сөйлеу дағдыларындағы қиындықтармен кездеседі. Логопедтердің көмегі – 
дəл осы қиындықтарды жеңуде таптырмас құрал. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

– Бала сөйлеуді үйрену бары-
сында бірқатар қиындықтармен 
кездесуі мүмкін. Логопед маманда-
ры баланың тілін дамытуда кешен-
ді жұмыс жүргізеді. Соның ішінде, 
сөздік қорын кеңейту, граммати-
калық құрылымдарды дұрыс қол-
данып, сөйлем құру дағдыларын 
қалыптастырады. Тіл дамуының 
бұзылыстары баланың өзін-өзі 
бағалауына, мектептегі үлгеріміне, 
тіпті, əлеуметтік қарым-қатынасқа 
да кері əсерін тигізеді. Логопедтің 
көмегі арқылы балалар өздеріне 
сенімділік алып, қоғамға сəтті ин-
теграцияланады. Ол үшін логопед-
тік қызметті ерте жастан бастау 
керек, – дейді логопед маман Жаңа-
гүл Баекенова. 

Бірқатар мамандар дүниеге кел-
ген сəбиге бесік жырын айту, бір 
жастан асқанша омы раумен емізуді 
шектемеу, балаға сүйек немесе құрт 
мү жі ту секілді кеңестер береді. Бұл 
ба  ланың кішкентай кезінен жан-
жақты дамуына. Сондай-ақ, ауыз 
қуысындағы бұлшық еттердің жат-
тығуына да ықпал етеді. Əлбетте, 
қазіргі заманғы логопедияда əртүр-
лі технологиялар мен инновация-
лық əдістер кеңінен қолданылуда. 
Бұл əдістер сөйлеу кемшіліктерін 
түзету процесін тиімді етеді. Мы-
салы, арнайы компьютерлік бағдар-
ламалар, мобильді қосымшалар, 
мультимедиялық құралдар бала-
ның сөйлеу қабілетін дамытып, мо-
тивациясын арттырады. Осындай 
заманауи əдістер логопедиялық 
қызметтердің нəтижелілігін арт-
тырып, олардың қолжетімділігін 
кеңейтеді. Десе де, логопед, дефек-
толог мамандары қоғамда тапшы. 

– Логопед, логопед-дефектолог 
мамандар бүгінгі қоғамға аса қа-
жет.  Алайда, ол тапшы мамандық 
болып тұр. Неге маман аз? Мұның 
бір себебі, жас мамандар бұзылысы 
бар балалардан қорқады, олардың 
бұзылысын түсінбейді  деп ойлай-
мын. Оның үстіне тəжірибесі де аз. 
Мұндай балаларда агрессия байқа-
лады, маманды тыңдамауы мүмкін.  
Маман өзін тыңдатып, айтқанын 
істете білуі керек. Бала сол маманға 
бағынып, үйреткенін сіңіре білуі 
қажет. Жастар көп оқып, тəжіри-
бе жинақтағаны жөн. Тəжірибесі 
аз болған соң өзіне сенімсіз. Бұл 
ретте медициналық білімі болғаны 
жақсы. Баланың нақты кемшілігін 
тауып, сонымен жұмыс жасауы ке-
рек болады. Себебі, бұзылыстың 
мидың қай бөлігінде екенін, қай 
нейрондардың дұрыс жұмыс жаса-
май тұрғанын білу маңызды, – дей-
ді Жаңагүл Баекенова. 

Қазіргі заманғы білім беру жүй-
есінде логопедтер мектептерде, ба-
лабақшаларда жəне арнайы білім 
беру мекемелерінде жұмыс істейді. 
Логопед қызметі көбінесе арнайы 
білім беру мекемелері мен психо-
логиялық-педагогикалық қолдау 
көрсету орталықтарында жүзеге 
асырылады. Мұнда сөйлеу қабілеті 
бұзылған балаларға кешенді көмек 
ұсынылады, оның ішінде, логопед, 
дефектолог жəне психолог ма-
мандары жұмыс істейді. Қызмет-
тер мемлекеттік қолдауға ие жəне 
əсіресе мүмкіндігі шектеулі бала-
лар үшін маңызды рөл атқарады. 

– Жалпы білім беретін барлық 
мектептерде логопедтің болғаны 
дұрыс. Логопед қазір аса қажет 
мамандық. Қазір балаларда тіл 
кемістігі, сөйлеу кемістігі көп кез-
деседі. Кішкентай балаларда ғана 
емес, мектеп жасындағы балаларда 
да бар ондай. Көбінесе ата-аналар 
жеке логопедтердің қызметіне жү-
гініп жатады. Əрине, ол да қалта-
ны қағады. Мектепте болуы керек 
деп ойлаймын. Мұндай кемісті бар 
баламен жұмыс кешенді болуы 
тиіс, – дейді С.Саттаров атындағы 
мектеп-лицейінің бастауыш сынып 
мұғалімі Зүбайра Əлімбекова. 

Логопед қызметіне сұраныс 
өскен сайын, сала мамандарының 
кəсіби дамуы да маңызды. Лого-
педтер үздіксіз білім алуы, жаңа 
əдістерді меңгеруі жəне кəсіби құ-
зыреттіліктерін дамытуы қажет. 
Ондай маманға төлеген ақшаң да 
адал. 

Ел Президенті Қасым-Жо-
март Тоқаев Ұлттық Құрылтай-
дың үшінші отырысында білім 
саласында қордаланып қалған 
мəселелерді саралай келе, ауыл 
мектептерін қала мектептерімен 
теңестіру қажеттігін айтқан бола-
тын. Шынында да, бұл – шалғай 
ауылдағылардың шымбайына ба-
татын дүние.

Сонымен, облыста жалпы білім 
беретін 402 мектеп бар. Оның 231-і 
ауылда. 172 425 оқушының 40 753-і  
ауыл мектебінде білім алып отыр. 
Алыс-жақын ауылда 160 шағын 
мектеп болса, онда бағамдай 
беріңіз, мұғалім жетіспеушілігі 
қанша мектепте барын…

Мəселен, Теміртау қаласынан 
аса қашықта емес Краснонив-
ская ауылындағы мектепте 40 
бала білім алады. Жаңа оқу жылы 
басталғанымен бастауыш сынып 
мұғалімінде 11 сағат, орыс тілінде 
12 сағат, қазақ тілінде 4 сағат бар. 
Мұнымен қоса, физика, информа-
тика пəнінен сабақ беретін мұғалім 
жоқ. Бірақ, амалдауға тура келеді. 
Көрші ауылдың мұғалімдері қа-
тынап істейді. Мəселен, физика 
пəнінің мұғалімі аптасына бір мəр-
те келіп, күні бойы сабағын беріп 
кетеді. Сабақ кестесінің ретін осы-
лай құруға мəжбүр. 

– Ешкімге кінə артарымыз 
жоқ. 4-5 сағатқа қай мұғалім ке-
леді? Бірақ сонда да «enbek.kz» 
электронды порталына бос жұ-
мыс орнын жүктейміз. Аудандық 
білім бөлімі де түйіндеме жолдап 
отырады. Қатынап сабақ беруге 
ешкім ниетті емес. «Дипломмен 
– ауылға» бағдарламасы бойын-
ша мүлдем жас маман есігімізді 
ашқан емес. Жабылып қалар де-
ген қорқынышымыз да жоқ емес. 
Жылда бір сынып кеміп отырады. 
Мысалға биыл алтыншы сынып 
жоқ. Информатика мұғалімі Қы-
зылжар ауылынан аптасына бір 
мəрте келеді. Дене шынықтыру 
пəнінің мұғалімі де аптасына екі 
рет келіп, 7 сағат өткізеді. Матема-
тика пəнінің мұғалімі де аптасына 
үш мəрте келіп, сабағын өткізеді. 
Ол мұғаліміміз зейнетте. Жібер-
мей отырмыз. Қолдан келер шара-
мыз осы болып тұр, өкінішке орай, 
– дейді мектеп директоры Ағзия 
Жұмабекқызы.

Онымен қоса, химия, биология, 
физика кабинеттерінде лаборато-
рия жоқ. Сол себепті аттестация-

● МӘСЕЛЕ

Ауыл мектебінің 
ахуалы алаңдатады

Осылай деп шыр-пыр күй кешкен шалғайдағы мектеп директоры көп. Олар пəндік сабағы-
ның бес-алты сағатын саудалай алмай əлек. Əрекеті бар болғанымен, қарекеті жоқ. Ауылға қай-
ырылатын қайраты бар жас мұғалімдер өкінішке орай қаланы қиып кеткісі келмейді. Ал ауыл 
балаларының білім сапасына кім алаңдайды, кім бас қатырады?

Қасымхан БҮРКІТҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

дан өтпей қалған. «Басқа мектеп-
терге қарастырылса, ескі болса да 
солардан керек-жарақ алар едік. 
Мектебіміздегі оқушылар зертха-
на жұмысын көзбен көріп, қолмен 
ұстаушы еді», – дейді директор.

Директор Теміртаудан ауылда-
рына қатынайтын автобус кестесін 
оңтайландырып берсе дейді. Мүм-
кін сонда қаладағы мұғалімдер 
емін-еркін қатынап, балалар сапа-
лы білім алар еді.

Бұқар жырау ауданы, Ынтымақ 
ауылындағы орта мектепке химия 
пəнінің мұғалімі қажет. Мұнда 43 
бала білім алатындықтан 3 сағатқа 
ғана қажет. Қазір математика 
пəнінің мұғалімі беріп жатыр. 

– Амалымыздың жоқтығынан 
химиядан математика пəнінің 
мұғалімі беріп отыр. Көрші ауыл-
дан бір мұғалім қатынап, істеймін 
деген. Əлі хабар жоқ. Мектебімізде 
бұрын-соңды асхана болмаған. Үш 
жылдай болды, бұл мəселе оңтай-
лы шешімін тапты. Мектебіміз 
құлай жаздап, «Ынтымақ» шаруа 
қожалығы төбені шатырлап бер-
ген. Енді спорт залымыз күрделі 
жөндеуді қажет етеді, – дейді мек-
теп директоры Бақыт Амандыққы-
зы.

Ақтоғай ауданындағы шалғай 
мектептерге химия, биология, гео-
графия секілді пəндердің мұғалім-
дері жетіспейді. Қайта даярлау 
курстары арқылы ауыл мұғалім-
дерін оқытып, сол кісілерге жүк-
теп, амалдап отырған көрінеді. 

Осы жылы Ақтоғай ауданында 
бала саны жетіспеушілігінен Қа-
рақой, Нұркен ауылы мен Қаратал 
елдімекеніндегі мектеп жабылды.

Осылайша, шалғайдағы ауыл 
мектебінде амалсыздан зейнет жа-
сындағы ұстаздар мен басқа пəн-
нің мұғалімдері сабақ беріп отыр. 
«Дипломмен – ауылға!» бағдарла-
масынан өкінішке орай қайыр ша-
малы. Бағдарлама игілігін көремін 
деген жас педагогтердің шалғай-
дағы шағын ауылға ат басын бұруы 
сирек, тіпті, жоқ деуге де болады. 
Оның басты себебін айналып келіп 
тағы мектептегі сағат санының аз-
дығына телиміз. Сол себепті жас 
маман жарытымсыз жалақыға жұ-
мыс істегісі жоқ. 

– Ауыл мектептерін дамыту 
мақсатында мектеп тəжірибесін 
жетілдіру, материалдық-техни-
калық базасын нығайту жəне 
мұғалімдердің шығармашылық 
əлеуетін арттыру арқылы «Ауыл 
мектебі» жобасы жүзеге асы-
рылып отыр. Сапалы білімге 

қолжетімділікті қамтамасыз ету 
мақсатында 128 магниттік мек-
тепті біріктіретін 32 негізгі мектеп 
құрылды. Жақын маңдағы білім 
беру ресурстары қысқа мерзімді 
сессиялық сабақтар мен оқушы-
ларды аралық жəне қорытынды ат-
тестаттау үшін біріктірілген. Ауыл 
мектептеріне əдістемелік жəне 
практикалық көмек көрсету, ғылы-
ми-əдістемелік жəне практикалық 
бағыттағы жұмыстарды сапалы 
ұйымдастыру, ауыл мектептерінің 
кəсіби біліктілігін арттыру мақса-
тында облыстағы ауыл мектептері 
облыстық мамандандырылған мек-
теп-интернаттарына бекітілген, – 
дейді облыстық білім басқармасы-
ның басшысы Гүлбақыт Жүнісова.

Білім саласындағы мəселелерді 
мəслихат мінберінде салмақты 
көтеріп жүрген депутат Абай Қа-
лықов қала мен ауыл мектебіндегі 
білім сапасы жер мен көктей дейді. 

– Ашығын айтқанда, ауыл мек-
тебінің жағдайын түземей, білім 
көші оңалмайды. Бір ғана мысал, 
лингафонды жəне мультимедия-
лық кабинет, интерактивті тақта 
қала мектебінде қарапайым оқу 
құралына айналған. Шалғай ауыл-
дарда мұндай жүйедегі пəндік ка-
бинетті көп кездестірмейсіз. Бұл 
да баланың терең білім алуына 
кедергі. Сол себепті, қала мектеп-
тері мен ауыл мектептері арасын-
дағы білім сапасының деңгейі жер 
мен көктей. Салыстыруға мүлдем 
келмейді. Ауылдағы білім сапа-
сын арттыру үшін бірнеше жоба 
жасалып, бағдарламалар қабыл-
данды. Сапалы кадр тапшылығы 
мен мектептің материалдық база-
сының əлсіздігінен бұл мəселе əлі 
күнге дейін шешілмей тұр. Ауылға 
білімді, креативті маман бармай-
ынша, білім сапасы көтерілмейтіні 
анық. Осы жөнінде Қасым-Жо-
март Кемелұлы: «Алшақтықты 
азайту үшін ауылдағы шағын жи-
нақталған мектептерді білікті оқы-
тушылар құрамымен қамтамасыз 
ету керек», деп айтқан еді. Үкімет 
деңгейінде шешілетін үлкен мəсе-
ле бұл. Шағын мектепті жойсақ, 
ауылды жоямыз, – дейді облыстық 
мəслихат депутаты Абай Қобылан-
дыұлы.

Шалғайда жатқан ауыл мектеп-
терінің ахуалы аса мəз емес. Осын-
дай əлжуаз күй кешсе де олар бір-
бір ауылды аман алып қалып отыр. 
Ал шағын мектептің шаруасы тын-
са, ауыл тозады. Ауыл тозса, одан 
кейінгі ахуал  бəрімізге белгілі…
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Кәсіби өзін-өзі анықтау тұтастай алғанда жеке тұлғаның 
өзін-өзі анықтауының ажырамас бөлігі болып табылады және 
құндылықтарының қалыптасуымен бірге жүреді. Сол себепті 
болашаққа бағдарлауда өзін-өзі анықтау процесінің алғы-
шарттарын талдай отырып, құндылық-адамгершілік негізін, 
адамның өзін-өзі анықтауда психологиялық тұрғыдан дайын 
болуын, өзін-өзі анықтауға моральдық дайындығын қалып-
тастыру процесін ескеру қажет. 

Мамандық таңдауға дайынсыз ба?
Оқушылардың адекватты кәсіби 

таңдау жасай білуге дайындығының деңгейі
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Бастапқы кезеңде тұлғаның 
кәсіби өзін-өзі анықтауы маман-
дық таңдауға психологиялық 
дайындықтың қалыптасуымен 
сипатталады. Кәсіпті таңдауға 
психологиялық дайындық келесі 
негізгі компоненттерден тұрады: 
когнитивті бағалау (тұрақты кәсіби 
қызығушылықтың болуы, кәсіптің 
жеке тұлғаға қойылатын талаптары 
туралы хабардар болу, өз қабілет-
терінің мамандық талаптарына 
сәйкестігін барабар өзін-өзі баға-
лау) және реттеуші мінез-құлық 
(бастапқы кәсіби жоспардың бо-
луы, таңдаудың қоғамдық маңы-
здылығын түсіну, болашақ ма-
мандықты таңдау жауапкершілігі, 
өзінің кәсіби таңдауын жүзеге асы-
руға ұмтылуы, өмірлік бағдарлар-
дың болуы). 

Бос уақытында компьютер-
лік ойындар ойнауды, далада се-
руендеуді немесе жай демалуды 
қалайтын мектеп оқушылары 
кәсіби таңдауға психологиялық 
тұрғыда дайын болмауы мүмкін. 
Ал, керісінше, бос уақытында ин-
тернетті өзін-өзі тәрбиелеу үшін 
пайдалануды қалайтын, «жетістік-
тер», «өзін-өзі анықтау», «руха-
нилық», «жетілу» және «дәстүрді 
қолдау» сияқты құндылықтарға 
бағытталған оқушылар мамандық 
таңдауға психологиялық дайын-
дықтың жоғары көрсеткіштеріне 

ие болады. 
«Адам-адам» сияқты маман-

дықтарды ұнататын оқушылар мо-
ральдық таңдауды негіздеу кезінде 
ішкі тәжірибелерге, атап айтқан-
да, жүректің, ар-ожданның, кінә 
сезімінің бұйрығына жиі сілтеме 
жасайды. 

Кәсіптік бағдар беру жұмысын-
да кәсіптік тәрбие маңызды роль 
атқарады. 

Оқушылардың еңбекке және 
кәсіби қажеттіліктерін қалыпта-
стыру процесі кәсіптік тәрбие беру 
деп түсіндіріледі. Кәсіби тәрби-
енің мақсаты – заманауи өндіріс 
талаптарына жауап беретін кәсіби 
маман, жоғары адамгершілік және 
кәсіби қасиеттерге ие жеке тұлға-
ны қалыптастыру.

Оған оқушылардың өзін-өзі 
анықтауға кәсіби қажеттіліктерін 
қалыптастыру, кәсіби маңызды 
қасиеттерін  дамыту үшін нақты 
алғышарттар жасау және өзінің 
еңбегінің нәтижесі үшін кәсіби 
борыш пен жауапкершілікті тәр-
биелеу сияқты міндеттерді шешу 
арқылы қол жеткізуге болады. 

Жалпы, кәсіптік бағдардың не-
гізгі бағыттарына кәсіптік ағарту, 
кәсіптік диагностика және кәсіптік 
кеңес беруді жатқызуға болады. 

Ал, кәсіптік бағдар беру жұ-
мыстарының кезеңдері төрт ке-
зеңге бөлінеді. Алғашқысы 1-4 

сыныптан басталады. Яғни, оған 
бастауыш сынып оқушыларының 
еңбекке құндылық қатынасын қа-
лыптастыру, оның адам өмірінде-
гі және қоғамдағы рөлін түсінуі 
кіреді. Екінші кезең – 5-7 сынып 
оқушыларымен жұмыс. Бұл ретте 
оқушылардың танымдық тәжіри-
бе мен кәсіби қызметке деген 
қызығушылығын дамыту негізге 
алынады. Келесі кезең – 8-9 сы-
нып оқушыларына факультативтік 
сабақтар және таңдау бойынша 
басқа курстар барысында білім 
беру сұранысын нақтылау. Ал, 
төртіншісі – 10-11 сыныптарға 
өзін-өзі даярлау және өзін-өзі да-
мыту бойынша іс-қимылдарға оқы-
ту, таңдалған еңбек түрінде кәсіби 
қасиеттерді қалыптастыру, кәсіби 
жоспарларды түзету, таңдалған қы-
зметке дайындықты бағалау.

9 сыныптарда атқарылатын 
кәсіби бағдар жұмыстарға оқушы-
лардың кәсіби өзін-өзі анықтауға 
психологиялық дайындығын қа-
лыптастыру процесін жанданды-
ру, өзін-өзі диагностикалау және 
мамандық әлемін білу негізінде 
оқушылардың өздерінің кәсіби 

әлеуеті туралы барабар түсінуіне 
ықпал ету және қазіргі еңбек на-
рығының ерекшеліктерімен, таңдау 
ережелерімен және мамандық алу 
тәсілдерімен таныстыру кіреді. 

Ал, 11 сыныпта кәсіби бағдар 
беру жұмыстарына жеке тұлғаны 
өзін-өзі анықтаудың жеке, кәсіби 
және әлеуметтік процесін жан-
дандыру, оқушыларды ересек 
жасөспірімнің психологиялық си-
паттамасымен таныстыру кіреді. 
Одан бөлек, жеке тұлғаны өзін-өзі 
анықтау кезеңінде дамыту міндет-
терін белгілеу және жеке тұлғаның 
өзін-өзі анықтау процесінде қиын-
дықтар мен оларды жеңу жолдарын 
анықтау дәл осы 11 сынып оқушы-
лармен жүргізілетін жұмысқа 
кіреді.

Жоғарыда аталған жұмыстар 
жүйелі түрде атқарылса, айтар-
лықтай көрсеткіштерге қол жет-
кізуге болады. 

Сымбат ИЛЬЯШОВА, 
Сләмия Саттаров атындағы 

мектеп-лицейінің 
педагог-психологы

Би – бұл сенің тамырдағы тебіренісің, 
жүрегіңнің қағысы, тынысың. 
Бұл өміріңнің ырғағы. 
Бұл уақыт пен қозғалыстағы, бақыттағы, 
қуаныштағы, қайғы мен қызғаныштағы көрінісі.

Жак д'Амбуаз

Талап талантты 
ұштайды

Би – еркіндік белгісі. Бидің де өзі үні, 
өз тілі болады. Би де талғамды қажет етеді. 
Мәселен, тілмен түсіндіре алмайтын жайт-
ты бимен жеткізуге болады. Биде де аса те-
рең философиялық ой жатады. Көңіліңізге 
шаттық пен рахатты би бере алатыны сөз-
сіз. Би ғұмырды ұзартады, жұмысқа, өмір 
сүруге деген құштарлықты арттырады, әрі 
өзіңді сұлу сезінуіңе көмектеседі.

   Қазіргі дамыған заманда биді үй-
ренетін өте көп оқу орындары, арнайы 
мекемелер де бар. Қош делік, мектеп 
– үйрететін орта болса, оның жүрегі – 
мұғалім. Дәл осы ұстаз – жастардың өмір-
ге, қоғамға, мемлекетке деген көзқарасын 
қалыптастырушы басты тұлға. Заманауи 
ойлау қабілеті жетілген, өмірде өзін-өзі 
қалыптастыруға дайын, Отанын шынайы 
сүйетін және оның болашағын ойлайтын 
жастарды тәрбиелеу тек кәсіпқой ұстаздың 
қолынан келетіні анық.

   Осы орайда, мен өзімді «Жылдың 
үздік жас маманы» атағына лайықпын 
деп есептеймін. Үздік ұстаз ретінде менің 
бойымнан табылатын бірнеше қасиеттерге 
тоқталсам деймін. Бұрын ұстаз тек ақпарат 
беруші тұлға ретінде қалыптасса, қазірде 
заман талабы бұл түсінікті түбегейлі өз-
гертті. Дана халқымыздың «Қарыны ашқа 
балық берме, қармақ бер» деген әдемді  сөзі 
бар. Яғни, оқушыға дайын ақпаратты бере 
салмай, олардың білімді өзіндік ізденулері, 
зерттеулері арқылы түсінулеріне жағдай 
жасаймын. Екіншіден, мен өз оқушыла-
рымның жағдайын түсінетін мейірімдімін. 
Олардың әрқайсының ішкі сырын түсініп, 
шынайы жанашырлықпен қарап, ақыл-
кеңесімді беріп отырамын. Үшіншіден, 
мен алдыма келген әр оқушыма сенім біл-
діріп, оларды қанаттандырып отырамын. 
«Болам деген баланың бетін қақпа, белін 
бу» дегендей, сіз оқушыңыздың сеніміне 
кіріп, оқушыңыз сізге сенсе, онда табы-
стың кілті қолымда деңіз. Төртіншіден, 
оқушыларым менің ашық мінезімді, сын-
шыл да шыншылдығымды, әрқайсысына 
деген әділдігімді жоғары бағалайтында-
рын білемін. Оқушыларға берген уәдемді 
орындау, айтқан сөзімде тұру оларға көр-
сеткен үлгі-өнегем деп білемін. Бесінші-

ден, оқушыларға қатаң талап қойып, сол 
талаптарымның орындалуына жүйелі 
бақылау жасап отырамын. Бұл қасиетім 
оқушыларымды жауапкершілікке, жи-
нақылыққа, әрбір істі уақытылы орында-
уға баулиды. Алтыншыдан, әр оқушымды 
жүрегі қазақ деп соғуға тәрбиелеймін. Тәу-
елсіз елімізді шынайы сүйетін, көк туы-
мызды желбіретіп, еліміздің мақтанышы 
боларлық ұлы тұлғаларды қалыптастыру 
менің басты мақсаттарымның бірі.

К.Ушинский: «Мұғалім өзінің білімін 
үздіксіз көтеріп отырғанда ғана мұғалім, 
оқуды, ізденуді тоқтатысымен оның 
мұғалімдігі де жойылады», дегендей, 
жаңашылдыққа жаным құмар ұстазбын.

Ендігіде өзімнің 10 жылдық еңбек жо-
лындағы жетістіктеріммен бөлісіп өтсем. 
Мен «Үздік шығармашылық ұжым бас-
шысы», Осакаров ауданы әкімінің мәде-
ниет саласындағы сыйлығының (2019ж.) 
иегерімін. Мұнымен бірге, «Ортеке» об-
лыстық этнофестивалінде «Фольклорлық 
ансамбльдің музыкалық сүйемелдеуімен 
би сюжеті» номинациясы бойынша II 
дәрежелі диплом (2023ж.) еншіледім. «Ер-
кесімін елімнің» облыстық хореографи-
ялық байқауына жүлдегер дайындағаны 
үшін Алғыс хатпен (2022ж.) марапаттал-
дым. «Шабыт шаттығы» атты VIII ай-
мақтық байқауына қатысқаным үшін сер-
тификат та (2023ж.) алдым.

Тағы басқа осы сияқты өзімнің және 
оқушыларымның жетістіктері аз емес. Тек 
оқушылардың жұмыстарымен шектелмей, 
жан-жақтылықты қолдап, түрлі мерекелік 
іс-шараларда жүргізуші де боламын. Жұ-
мыстан кейінгі, кешкі уақытта ересек әйел 
адамдармен қосымша жаттығу жұмыста-
рымен (стрейчинг, зумба, кардио жаттығу-
лар) айналысамын.

Бүтін бір елдің болашағына жол са-
латын жас ұрпақты білімді де білікті, ой-
өрісі кең парасатты тұлға, қатаң бәсекеге 
қабілетті білгір азамат етіп тәрбиелеуде ал-
дағы уақытта да аянбай еңбектене беремін.

Гүлбану БАЙЖАНОВА,
Осакаров аудандық балалар өнер 

мектебінің хореограф мұғалімі

Қазақстан Республикасының Президенті 
Қ.Тоқаевтың 2024 жылы Ұлттық құрылтайдың 
«Адал адам – Адал еңбек – Адал табыс» атты 
үшінші отырысындағы тапсырмасына сәйкес 
Біртұтас тәрбие бағдарламасының мазмұны 
жаңа оқу жылында жаңартылды. 2024-2025 
оқу жылындағы оқу-тәрбие саласы бойынша 
атқарылатын жұмыстар құндылықтарға негіз-
деліп, іске асырылатыны шегеленіп айтылды. 
Осы орайда Мағжан Жұмабаев атындағы гим-
назияның ұжымы бағдарламаны бірауыздан 
қолдап, жұмысқа қызу кірісіп те кетті. 

Бағдарламаның мазмұны ұлттың жаңа 
келбетін қалыптастыратын «Тәуелсіздік және 
отаншылдық», «Бірлік және ынтымақ», «Әділ-
дік және жауапкершілік», «Заң және тәртіп», 
«Еңбекқорлық және кәсіби біліктілік», «Жа-
сампаздық және жаңашылдық» құндылықта-
рына негізделген.    «Біртұтас тәрбие» бағдар-
ламасы елімізді жаңартатын «Қағидамыз 
– әділдік, тірегіміз – жауапкершілік, мақса-
тымыз – өрлеу»  ұстанымына негізделеді. 
Осы ұстанымды ту ете отырып,  гимназияда  
«Балалар кітапханасы», «Қамқор», «Шабыт», 
«Еңбегі адал жас өрен», «Ұшқыр ой алаңы», 
«SMART BALA» жобалары құрылып,  әрбір 
мұғалім пәндік мазмұнда, сынып сағатында, 
сыныптан тыс іс-шараларда және ата-ана-
лармен жұмыста ұлттық құндылықтарды өз 
бойынан өткізе отырып, оқушы мен ата-ана 
бойына дарытуға жұмылған.

 Бағдарламаның ерекшелігі әр ай бір құн-
дылыққа негізделіп құрылуында болып отыр. 
Мысалға, қыркүйек – еңбекқорлық және кәсі-
би біліктілік айы;

Қазан айы – тәуелсіздік және отаншылдық 
айы;

Қараша айы – әділдік және жауапкершілік 
айы;

Желтоқсан – бірлік және ынтымақ айы;
Қаңтар – заң және тәртіп айы;
Ақпан – жасампаздық және жаңашылдық 

айы;
Наурыз – тәуелсіздік және отаншылдық 

айы;
Сәуір – еңбекқорлық және кәсіби білік-

тілік айы;
Мамыр – бірлік және ынтымақ айы болып 

бекітілген.
Құндылықтарды қалыптастырудағы күн 

сайын және апта сайын іске асырылатын 
іс-шараларды қамтиды. Қыркүйек айында қа-
зақ тілі мен әдебиеті кафедрасының ұстаздары 
жоспарланған іс-шаралар мен ашық сабақтар-
да аталған құндылықтарды басшылыққа алып 
отырды. Айлық барысында гимназия оқушы-
ларын еңбекке баулу мақсатында сынып же-
текшілер «Таза сынып», «Үлгілі сынып», 
«Мен таңдаған мамандық»,  «Өнегелі 15 ми-
нут», «Smart Time» жобалары аясында өткізсе, 
қазақ тілі пәнінің мұғалімдері Еңбек күніне 
орай «Талап. Еңбек. Терең ой» тақырыбында 
тағылымды кездесу ұйымдастырды. Әр кез-
десу барысында оқушыларымызға еңбекпен 
тапқан нанның тәтті болатынын, ата-ана еңбе-
гінің қаншалықты құнды екендігін түсіндіру-
ге тырыстық. Сонымен бірге, пән мұғалімдері 
өз сабақтарын оқыту кезінде еңбекқорлық, 
шынайылық, кәсіби біліктілік қасиеттерін 
оқушы бойына құя білді.

«Ата-аналарды педагогикалық қолдау» 
орталығының  сабақтары да өнегелі әңгіме-
лермен жалғасын тапты. Ата-анамен бірле-
скен жұмыста әр баланың адал еңбекті құр-
меттеуін, өскенде ата-ана алдындағы балалық 
борышты өтеу керектігі туралы сөз қозғалды. 
Әр отбасында ұлттық құндылықтарды сақтау 
керектігі және әр отбасыда күнделікті «Өне-
гелі 15 минут» жұмыстарын іске асыру ке-
ректігі талқыланды. Отбасындағы ұрпақтар 
сабақтастығы сақталып, аталар, әжелер тәрби-
есін немере сезіне алса тәрбиенің құндылыққа 
толары сөзсіз.

Қазан айы «Отаншылдық және тәуел-
сіздік» құндылығына арналды. Бұл айда 
гимназияның бастауыш сынып кафедрасы өз 
әріптестерінің жұмысын жалғау мақсатында 
айлық жоспарларымен жұмыстарын бастап 
та кетті. Әр оқушының бойына отаншылдық 
құндылығын қалыптастыра алсақ, еліміздің 
болашағына еш алаң болмасы анық.

Ұлттық құндылықтар – ұлт болмы-
сындағы ғасырлар бойғы мирас,  қазына. 
Өз тарихын тереңнен ұғынып, ұлттық 
құндылықтарын шын бағалай білген елдің 
болашағы мәңгі. Келешек ұрпақтың санасына 
ұлттық құндылықтарымызды құюға мектеп, 
ата-ана, қоғам  болып атсалыссақ, өскелең 
ұрпақтың саналы да салиқалы ұрпақ болары 
сөзсіз. 

Ақгүл ЖҰМАТАЕВА, 
Мағжан Жұмабаев 

атындағы гимназияның 
қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі

Ұлттық тәрбиемен ұштасқан үрдіс
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Қосымша білім беру – бұл негізгі мектеп бағдарламасынан тыс 
жүзеге асырылатын білім беру қызметі. Ол балалардың таным-
дық, шығармашылық, спорттық немесе әлеуметтік дағдыларын 
дамытуға бағытталады. Қазіргі уақытта қосымша білім берудің 
маңызы артып келеді, өйткені ол оқушылардың жан-жақты да-
муына және олардың болашақта табысты болуына ықпал етеді.

● ҚОСЫМША БІЛІМ

Шығармашылықты 
шыңдаудың шынайы үлгісі 

Қосымша білім беру бүгінгі 
таңда ата-аналардың, оқушылар-
дың өздерінің де тарапынан сұра-
нысқа ие қызмет түріне айналып 
отыр. Қосымша білім берудің атқа-
ратын бірқатар функциясы бар. 
Оның әуелгісі – оқушылардың қы-
зығушылығын арттыру. Қосымша 
білім беру мектеп оқушыларының 
белгілі бір пәндерге немесе қызмет 
түрлеріне  қызығушылығын артты-
рады. Мысалы, сурет салу, музыка, 
робототехника немесе спорт секция-
лары оқушылардың бос уақыттарын 
пайдалы өткізуіне мүмкіндік береді. 
Қосымша сабақтар балалардың мек-
теп бағдарламасындағы пәндерден 
тыс қызығушылықтарын дамы-
тып, болашақтағы мамандықтарын 
таңдауға көмектеседі.

Білім алушылардың шығар-
машылық қабілеттерін дамытады. 
Шығармашылық – бұл балалардың 
өмірінде маңызды рөл атқаратын қа-
білет. Қосымша білім беру олардың 
қиялын кеңейтіп, өздерін әртүрлі 
салаларда сынап көруге мүмкіндік 
береді. Мәселен, өнер, музыка не-
месе қолөнер сабақтары балаларға 
өздерін шығармашылық тұрғыдан 
дамытып, жаңа дүниелерді ойлап 
табуға мүмкіндік береді. Бұл тек су-
рет салу немесе ән айту ғана емес, 
сондай-ақ, бағдарламалау немесе 
инженерлік жұмыстарды да қамти-
ды. 

Қосымша білім беру әлеумет-
тік дағдыларды дамытуға да әсер 
етеді. Қосымша білім беру сабақта-
ры оқушылардың әлеуметтік ортада 
өздерін еркін сезінуіне және топпен 
жұмыс істеу қабілеттерін жетілдіру-

ге септігін тигізеді. Топтық жобалар 
мен спорттық ойындар балаларды 
бірлесіп жұмыс істеуге, бір-бірімен 
тіл табысуға, жауапкершілік пен 
көшбасшылық дағдыларын дамы-
туға үйретеді. Бұл дағдылар өмірдің 
әртүрлі салаларында, әсіресе бола-
шақ жұмыс орнында маңызды рөл 
атқарады.

Қосымша білім беру тек шығар-
машылық пен спорттық бағыттарға 
ғана емес, сонымен қатар академи-
ялық үлгерімді жақсартуға да әсер 
етеді. Қосымша курстар, олимпи-
адалар мен пәндік үйірмелер ба-
лалардың білім деңгейін көтеріп, 
оқу үлгерімін арттыруға ықпал 
етеді. Оқушылар қосымша сабақтар 
арқылы өздеріне қиындық туғыза-
тын пәндер бойынша терең білім 
ала алады, бұл олардың жалпы мек-
тептегі жетістіктерін жақсартады.

Қосымша білім беру – мектеп 
оқушыларының жан-жақты дамуы-
на ықпал ететін маңызды құрал де-
уге толық негіз бар. Ол балалардың 
қызығушылығын арттырып, шығар-
машылық қабілеттерін дамытып, 
академиялық жетістіктерге жетуге 
көмектеседі. Сонымен қатар, ба-
лалардың әлеуметтік дағдыларын 
жетілдіріп, болашақта табысты 
болуына негіз қалайды. Қазіргі за-
манғы білім беру жүйесінде қо-
сымша білімнің маңыздылығы арта 
түсуде. Себебі, ол балаларды тек 
біліммен қамтамасыз етіп қана қой-
май, олардың өмірге деген көзқара-
сын кеңейтеді. 

Гауһар СЕЙДІҒАЛИ, 
«Достық» қосымша білім беру 

орталығының оқытушысы

● КӨЗҚАРАС ● ЭССЕ

● БІЛЕ ЖҮРІҢІЗ
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Дайындаған Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ, «Ortalyq Qazaqstan» 

Әрбір адам баласының мамандық 
таңдауда өз қалауы болады. Біреулер 
дәрігер, біреулер мұғалім, кейбірі өнер 
саласына қызмет етсе, енді бірі ғылым 
жолында бар ғұмырын сарп етеді. Бар-
лық адам балалық шағында, оқушы 
күнінде армандап, қиялмен өзінің келе-
шекте қандай мамандық иесі болаты-
нын ойлайды. Мектептен түлеп ұшып, 
мамандық таңдап, жоғары оқу орнына 
аяқ басады.

Мұғалім – мектептің 
жүрегі

Мен бала кезімнен археолог болуды 
армандадым. Сол туралы ақпараттар біліп, 
үнемі ізденісте жүретінмін. 11-сыныпқа аяқ 
басқанымда әкем «Қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі боласың» деп шешімін айт-
ты. Әрине, бұл мамандықтан отбасым алыс 
емес еді. Мен мұғалімдіктің қыр-сырымен 
әкем арқылы таныс едім. Бірақ әлі де ар-
ман-қиялымның жетегінде жүрдім. Жастар-
дың «Мен өз қалаған оқуыма түспедім, 
әке-шешем кеңес берген соң ғана осы жол-
ды таңдадым» деп жұмыссыз жүретіндері 
қазіргі қоғамның дерті десек артық болмас. 
Яғни, дипломын алып, сергелдеңге түсіп, 
өз жолын таба алмай жүреді. Әлі оң-солын 
дұрыс білмейтін мектеп оқушысы өз таңда-
уын жасай алмайды. Менің ұғымымда жақ-
сы әке-шеше өз баласының қандай салаға 
бейім екенін біліп, аңғара алады. «Әкем 
маған қате жолды айтпайды» деп жоғары 
оқу орнына келген соң ғана мұғалім маман-
дығының маңызын ұғынуға ұмтылдым. Өй-
ткені, әр адам өз мамандығын сүймесе, одан 
білікті де білгір маман шықпайтыны анық.

Қазіргі таңда өз мамандығын сүйетін 
мамандар саны аз. Көбінің ойы – күн көру, 
табыс көзін табу. Жалпы «күн көру» де-
ген сөзді синоним ретінде «тіршілік ету» 
деп алмастырсақ болады. Ит-құс та, хайу-
ан да күнін көріп, тіршілік ете алады. Осы 
тұста, «адам баласының хайуаннан айыр-
машылығы не?» деген сұрақ ойға оралады. 
Хәкім Абайдың «Атымды адам қойған соң 
қайтіп надан болайын?!» деген өлең жол-
дарын тілге тиек еткім келеді. Адам бала-
сы «өмір сүруі» емес, өмір сүре білуі керек. 
Өмір сүре білу үшін әрбір адам қамшының 
сабындай қысқа ғұмырында ойып тұрар 
орны бар, артында із қалдыруы қажет. 
«Алаш» партиясының жүрген жолының 
қате емес екенін дәлел ретінде айтуға бола-
ды. Әлихан Бөкейханов мемлекетті басқару 
жүйесі, сот реформасы, Ахмет Байтұрсы-
нов тіл, Мағжан Жұмабаев педагогика сала-
ларында еңбектер жазған болатын. Мұғалім 
өз мамандығының қыр-сырын игеріп, ұрпақ 
тәрбиесіне атсалысса, дәрігер өз саласының 
тереңіне үңілсе, актер көрермен үшін түрлі 
образдар жасаса, Әлихан, Ахмет, Мағжан 
аталарымыз сияқты артында ұрпақ үшін 
пайдалы, зерделі із қалдырар еді.

Ұстаз және мұғалім. «Ұстаз» деген 
ұғымды әл-Фараби былай түсіндіреді: «Ұс-
таз… жаратылысынан өзіне айтылғанның 
бәрін жете түсінген, көрген, естіген және 
аңғарған нәрселердің бәрін жадында жақсы 

● МАМАНДЫҒЫМ – МАҚТАНЫШЫМ

Ұстаздардың төл мерекесі қар-
саңында осындай бір ірі тұлға атанған, 
әріптесіміз, ұлағатты ұстаз туралы 
сыр шертіп, келешек ұрпаққа үлгі бол-
са деген мақсатпен қалам ұстадым. 
Білім беру саласында аттай қырық үш 
жыл еңбек сіңірген біріншіден, аяу-
лы ана, асыл жар, немерелердің аяулы 
әжесі, ұлағатты ұстаз атанған Қар-
лыға Малағаздарқызы Наукенованың 
өмірі – өнеге, еңбек жолы – үлгі. Сол 
кездегі Жезқазған педагогикалық ин-
ститутының орыс тілі мен әдебиеті 
пәні мұғалімі мамандығы бойынша 
дипломға ие болған  жас маман 20 жа-
сында  ауыл  мектебінде еңбек жолын 
бастап, кейін жолдасының қызметінің 
жоғарылауына байланысты, Қараған-
ды қаласына қоныс аударады. Осыдан 
жиырма бес жыл бұрын Қарағанды об-
лысы білім басқармасына қарасты тірек 
қимыл аппараты зақымданған бала-
ларға арналған арнайы мектеп-интер-
натына тәрбиеші лауазымына қабыл-
данып, бүгінгі таңда директордың оқу 
ісі жөніндегі орынбасарлығы қызметін  

сақтайтын, ешнәрсені ұмытпайтын… алғыр 
да аңғарымпаз ақыл иесі, мейлінше ше-
шен, өнер-білімге құштар, аса қанағатшыл 
жаны асқақ және ар-намысын ардақтайтын, 
жақындарына да, жат адамдарына да әділ, 
жұрттың бәріне… жақсылық пен ізгілік 
көрсетіп… қорқыныш пен жасқану деген-
ді білмейтін батыл, ержүрек болуы керек». 
Әрбір мұғалім ұстаз деген атқа лайық болуы 
керек. Тек мектепте ғана емес, күнделікті 
өмірінде де ұстаздық болмысын жоғалтпай, 
көпшілікке үлгі болуы керек. «Егер балалар 
бірдемені түсінбейтін болса, онда оқытушы 
оларды кінәлауға тиісті емес, оларға түсін-
діре алмай отырған өзін кінәлауға тиіс» деп 
Ыбырай Алтынсарин айтқандай, мұғалім 
кемшілікті өзінен іздеуі керек.

Мен қазіргі күннен өзімді мұғалім бо-
луға тәрбиелеп жатырмын. «Естігеннен 
көрген анық, көргеннен бастан кешкен 
анық» демекші, бос уақытымда мектеп-
ке барып, мұғалімдердің рұқсатымен са-
бақтарға қатысуға тырысамын. Өйткені, 
мұғалім мен оқушы арасындағы қарым-қа-
тынасты зерделей келе шыңдаламын.

Мұхтар Әуезов «Қай істің болсын өнуі-
не үш түрлі шарт бар. Ең әуелі ниет керек, 
одан соң күш керек, одан соң тәртіп керек» 
деп айтқан екен. Мен әкемнің кеңесімен 
мамандығымды таңдағаныма еш өкінген 
емеспін. Қазір ізденіс үстіндемін. Әр сту-
дент болашақ мамандығының құндылығы 
мен қоғамдағы рөлін біліп ізденсе, оған 
сүйіспеншілікпен қарап, арманы мен мақ-
сатын ұштастырса, білімі толысып, кемелі-
не жетеді. Түйіндей келгенде, менің мақ-
сатым – бізге дейінгі қазақтың маңдайына 
біткен нар тұлғаларымыздың білім беріп, 
ұрпақ тәрбиелеп келген жолын өзіме қабыл 
алып, келер ұрпаққа аманат етіп тапсыру. 
Эссемді Ыбырай Алтынсариннің сөзімен 
аяқтаймын: «Маған жақсы мұғалім бәрі-
нен де қымбат, өйткені мұғалім – мектептің 
жүрегі».

Нұрмахан РЫСҚҰЛ,
Е.Бөкетов атындағы 

зерттеу университетінің студенті

«Маған жақсы мұғалім бәрінен де қымбат,
мұғалім – мектептің жүрегі».

Ыбырай Алтынсарин

Барлық мамандықтың анасы
Дүниедегі мамандық атаулының 

төресі – ұстаздық. Мұғалім барлық 
мамандық иесін тәрбиелейтін, оқы-
тып үйрететін мейірімді абзал жан. 
«Мұғалім мамандығы – барлық ма-
мандықтың анасы» демекші, ұстаз 
алдынан тәрбие алмайтын жан жоқ. 
Ұстаз берген тәрбие әрбір жанның 
өміріне жол сілтер шамшырақ секіл-
ді. Ғылым иесі ғалым да, ел қорғаған 
батыр да, тілінен бал тамған ақын 
да, тегеуріні темір балқытқан жұ-
мысшы да, егін салған диқан да, мал 
бағып терін төккен шопан да, көк 
күмбезінен әрі өткен ғарышкер де 
бәрі-бәрі ұстаздан білім, тәлім алған. 
Сондықтан, ұлағатты ұстаздарға 
бүкіл адам баласы құрметпен бас 
иеді.

жиырма жыл көлемінде атқарып келеді.
Ерекше білім беруді қажет ететін бала-

ларды тәрбиелеу мен оқытудың қыр-сырын 
меңгерген ұстаз балаға деген мейірімділі-
гімен, олардың ата-анасына деген ыстық 
ықыласымен ерекшеленеді.

Қарлыға Малағаздарқызы – мектепті 
басқару негіздерін меңгерген байсалды әрі 
тәжірибелі маман. Ұстаз педагогикалық 
үдерістің заңдылықтары және заманауи 
психологиялық-педагогикалық теориялар 
мен оқыту технологиялары туралы білім 
жүйесін барынша меңгерген.  Өз еңбегін 
ғылыми негізде ұйымдастыра алатын, өзінің 
кәсіби қызметінде қолданылатын ақпаратты 
іздеу, жинау, сақтау және өңдеудің замана-
уи әдістерін меңгерген білікті маман. Білім 
беру мекемесінің ішкі мүмкіндіктерін тал-
дай отырып, туындаған мәселені шешудің 
тиімді жолдарын таба алатын көреген бас-

шы.
Қарлыға Малағаздарқызының мек-

теп-интернаты педагогикалық ұжым мү-
шелерінің шығармашылық өсуіне жағдай 
жасауындағы талапшылдығын, жаңашыл-
дығын да айтпай кетуге болмайды.

Қарлыға Малағаздарқызы – «Қарағанды 
облысының үздік педагогтері» және «Білім 
берудегі үздіктер» халықаралық энциклопе-
дияларына есімі жазылған, Оқу-ағарту ми-
нистрлігінің, облыс әкімінің марапатына ие 
болған ұстаз. Ұстаз үшін ең басты марапат – 
тәрбиелеп отырған алдындағы балалар мен 
олардың ата-анасының ыстық ықыласы мен 
жүректен шыққан алғысы. 

Әрбір жан-жақты қалыптасқан, табы-
сты тұлға туралы сөз қозғағанда ең бірін-
ші, оның отбасы туралы ой келеді. Өйткені, 
адам өз отбасын ойдағыдай  құра алса, сон-
да ғана табыстың кілті қолында болмақ деп 
есептеймін. Соның дәлелі ретінде Қарлыға 
Малағаздарқызының өзі ұлын ұяға қонды-
рып, қызын қияға ұшырған салиқалы ене 
атанып отырса да, қырық жыл бойы жол-
дасының анасын бағып-қағып, кейуана ана-
ның батасын алған ибалы келін болғанына 
қатты риза боласың. 

Бүгінгі таңда Үкіметіміз ұстаз қауы-
мының беделін арттырып, мұғалімдер мәр-
тебесіне мән беріп отыр. Бұл ұстаздар ал-
дына үлкен міндеттерді жүктейтіні анық. 
Арамыздағы ұлағатты ұстаздардың үлгілі 
еңбек тәжірибесі мен өнегелі өмірі жас ма-
мандарға әрқашан жол көрсетіп, жас ұрпақ 
тәрбиесіне елеулі үлесін қоспақ.

Эльмира АМАНДЫҚОВА,
Қарағанды облысы 

білім басқармасының
«№2 арнайы мектеп-интернаты» 

КММ директоры 

Қазақстан Республикасының білім беру жүйесінің өзіндік бірегей 
ерекшеліктері бар. Ағартушылық саласы елдің тарихи және мәдени 
мұрасын, сондай-ақ, әлемдік үрдістердің белсенді қатысушы ретінде бел-
сенді дамып келеді. Соның бірнешеуіне тоқталайық. 

Дерек пен дәйек

Техникалық және                             
кәсіптік мектептер

Қазақстан техникалық және кәсіптік 
білім беруді дамытуға көп көңіл бөледі. 
Бұл мектептер өнеркәсіп, IT, медицина 
және т.б. сияқты экономиканың белгілі 
бір салаларына мамандарды даярлауға 
бағытталған бағдарламаларды ұсынады.

Халықаралық интеграция

Қазақстан Дүниежүзілік банк, UNESCO 
сияқты халықаралық білім беру бастама-
ларына белсенді қатысады, бұл елдің білім 
беру жүйесіне үздік әлемдік тәжірибелерді 
енгізуге ықпал етеді. Қазақстанның білім 
беру жүйесі білім беру сапасын, халықара-
лық бәсекеге қабілеттілікті арттыруға және 
жаһандық білім беру кеңістігіне интеграци-
ялауға бағытталған елеулі реформалар мен 
өзгерістер жолында тұр.

Міндетті білім беру

Қазақстанда міндетті орта білім 11 
жылға созылады. 9 жыл – негізгі білім 
және 2 жыл – жоғары мектеп (немесе 
колледж). Барлық балалар 6-7 жастан 
бастап мектепке барады.    

Ұлттық тестілеу

Университеттерге түсу үшін талапкер-
лер АҚШ-тағы SAT жүйесіне ұқсас Ұлттық 
бірыңғай тестілеуді (ҰБТ) тапсырады. Бұл 
бірнеше пәндерді қамтитын және балдық 
жүйемен бағаланатын кешенді емтихан.

Білім беруді цифрландыру

Соңғы жылдары білім беру процесі-
не цифрлық технологиялардың белсенді 
енгізілуі байқалады. Электрондық жур-
налдар, қашықтықтан оқыту платформа-
лары, сондай-ақ оқушылар мен студенттер 
арасында компьютерлік сауаттылықты 
жақсарту бағдарламалары енгізілуде.

– Мұғалімдік мамандыққа келуіңізге 
не түрткі болды? Бала кезгі арманыңыз 
ба, әлде, ата-анаңыздың қалауы ма?

 – «Ұстаздық еткен жалықпас, үйрету-
ден балаға» дейді данышпан Абай. Ерін-
бей, жалықпай еткен еңбегінің арқасында 
шәкірттерінің жүрегіне жол таба білген 
адам ғана нағыз ұстаз бола алады.  Жалпы, 
менің мұғалім болуымның басты себебі 
– оқушы кезімнен қазақ тілі мен әдебиеті 
пәніне қызығушылығым болды. Ұлт көсемі 
Әлихан Бөкейхан атындағы мектептің тү-
легі болғанымды мақтан тұтамын. Мек-
теп  қабырғасында ұстазым болған Күміс 
Шмакова ерекше есте қалды. Өлең жатта-
тып, әдебиетке қызықтыра білген Жанагүл 
Нұрмұхановнаға да айтар алғысым шексіз. 
Туған ағам да ұстаз. Ол тарих пәнінен сабақ 
береді. Жалпы айтқанда, бұл мамандыққа 
жүрек қалауымен келдім. Жақсы ұстаздар-
дан тәлім алып, жақсы адамдармен, ортамен 
аралас-құралас бола жүріп, мұғалім бола-
мын деп бел будым. 

«Ұстаздыққа жүрек қалауымен келдім»
Ұстаздар күні қарсаңында осы бір қастерлі мамандық иелерімен сұхбатта-

сып, оларды ұлықтау, дәріптеу – маңызды. Себебі, сыныпта отырып-ақ ұлт бо-
лашағын баптап, білім нәрімен сусындатқан аяулы жандар кез келген құрметке 
лайықты. Кәсіби мереке қарсаңында бала кезінен ұстаз болуды армандап, сол 
арманын іске асыра білген Жангелді Кенжебай есімді жас ұстазбен сұхбат құр-
дық. Жас болса да бірталай жетістікке жетіп үлгерген. 

Еңбек жолымды 2022 жылы №12 жалпы 
білім беретін мектептен бастадым. Қазіргі 
таңда Абай атындағы мектеп-гимназиясын-
да сабақ беремін. Жыл өткен сайын тәжіри-
бе жинап келемін. Жақсы ұстаз болу үшін 
мол тәжірибе керек екені даусыз. 

– Естуімше, біршама оқушыларыңыз 
білім бәйгелерінде айтарлықтай жеңі-
стерге жетіпті. Жетістіктеріңіз жөнінде 
айта кетіңізші?

– Жалпы, Абай атындағы мектеп-гим-
назиясында оқушыға деген талап жоғары. 
Оқушылар өте білімді. Оларға сабақ беріп 
жүрген мұғалімдердің де кәсібилік деңгейі 
тиісінше. Талантты балалар өте көп. Тек со-
ларға дұрыс бағыт-бағдар көрсете білсеңіз 
болғаны. Өздері-ақ тау қопарады. Мен өз 
оқушыларымның біліміне, қабілетіне се-
немін. Олар маған сенеді. Екеуара сенім 
болған жерде ғана жетістік пен жеңіс бола-
ды деп ойлаймын. Мұғалімдік жолымның 
алғашқы жылдарынан бастап шәкірттерім 

республикалық білім додаларында топ жар-
ды. Бұл жетістіктер менің ынта, талабымды 
қуаттай түсті. Мәселен,  Астанада өткен 
шығармашыл оқушылар арасындағы «Ақ-
берен» ІХ республикалық өнер байқауын-
да шешендік өнер номинациясы бойынша 
Еркежан Қаныш есімді оқушым 2-орын 
иеленді. Бұл жеңіс менің ғана емес, бүтін 
мектептің жеңісі еді. Сол сәттерде балаша 
қуанғаным әлі есімде. Өзі баптаған шәкірті 
топ жарса, мұғалім үшін сол таудай бақыт 
екенін сезіндім. Әр мамандықтың өз бейнеті 
мен зейнеті, қуанышы, шаттығы бар емес 

пе?! Араға бір жыл салып Ақтау қаласында 
өткен Х республикалық  «Ақберен» оқула-
рынан 3-орын иеленді. V Республикалық 
«Іші – алтын, сырты – күміс сөз жақсы-
сы...» шешендік өнер байқауында 10 сынып 
оқушысы Дүйсен Абылай 1-орын иеленсе, 
Сия Айбота 3-орын иеленіп, биік тұғырдан 
көрінді. Бұл тек  республикалық сайыстар-
дың жүлдесі. Облыстық сайыстарда топ 
жарып жүрген оқушыларымыз қаншама. 
Өзім де мектеп қабырғасында оқып жүр-
генде білім додаларынан қалмайтын едім. 
Жеңістің дәмі қандай болатынын білемін. 
Сол жеңістің бал дәмін оқушыларым жиі 
сезінсе деп тілеймін. Білім олимпиадалары-
на еліміздің әр облысынан кіл мықтылар жи-
налады. Мыңның арасынан қара үзіп шығу 
әсте оңай емес. Міне, сондай оқушыларға 
сабақ беріп жүргенімді мақтан тұтамын.

– «Заманына қарай адамы» деген 
сөз бар. Бүгінгінің оқушысында смарт-
фон бар. Жаһанның ақпараты, білімі 
алақандай құрылғыда. Соған орай, жас 
буынның ойлауы, дүниетанымы бөлек. 
Сіздіңше, осы күннің мұғалімі қандай 
болуы керек? Интеллектісі ерте дамыған 
оқушы өзін тыңдата алатындай мұғалім-
дерден нені талап етеді?

– Мұғалім – шәкіртіне жол нұсқаушы. 

Жол нұсқаушысы білімсіз болса, оқушы-
сы құрметтемейтіні анық. Ұстаздың білімі, 
түйгені мол болуы тиіс. «Ұстазы жақсы-
ның ұстанымы жақсы» деген нақыл бар. 
Ұстаз тек пәндік білім ғана беріп қой-
май, шәкіртінің өмірлік көзқарасын ша-
ма-шарқысы келгенше қалыптастыруға ты-
рысады, әлбетте. Әлемде ашылып жатқан 
түрлі жаңалықтар қызықтырады оларды. 
Біздің кез келген тақырыпта сөйлесе алуы-
мыз маңызды. Осыны түсіне отырып, мен 
әр сабаққа тыңғылықты дайындаламын. 
Мәселен, әдебиет әлеміндегі соңғы жаңа-
лықтарды біліп баруға тырысамын. Сыны-
бымдағы оқушыларды кітапқа басылған өт-
кен тарих қана емес, келешектің де әңгімесі 
қызықтырады. Әсіресе, оқушылар экрани-
зацияланған көркем туындыларды көреді. 
Сабақ үстінде анимациялық фильмдер мен 
интеллектуал аудиторияға лайықты көркем 
фильмдер талданып жатады. Мұның бәрі 
мені сөзсіз қуантады. Мектеп қабырғасында 
жүріп-ақ өрелі тақырыптарды қозғай ала-
тын шәкірттерімнен зор үміт күтемін.

 – Жангелді мырза, сұхбаттасқаныңы-
зға алғысым шексіз! Кәсіби мерекеңізбен 
құттықтаймын! 

Сұхбаттасқан Ерік НАРЫН, 
«Ortalyq Qazaqstan»

● ҚҰРМЕТ

● СӘТІ ТҮСКЕН СҰХБАТ
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● РЕСМИ

Аумен балық аулауға рұқсат

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

Машина жасау саласын дамы-
туға қосқан үлесі, кəсібилігі жəне 
адал еңбегі үшін «QazTehna» зауы-
тының үздік қызметкерлері мара-
патталды.

– Бізге, яғни, қараған-
дылықтарға кеншілер мерекесін 
атап өту əдетке айналған. Дəл 
осындай атаулы күндер қатары-
на Машина жасаушылар күні 
де келіп қосылды. Бүгінгі таңда 
«QazTehna» зауыты машина жасау 
саласын дамытуда озық үлгілер та-
нытуда. Мұнда 700-ге жуық адам 
жұмыс істейді. Олардың еңбек 
жағдайы жақсы. Қала үшін осын-
дай іргелі өндірістер керек, – деді 
Саран қаласының əкімі Еркін Бау-
лықов.

Расында, əлем елдерімен те-
резесі тең мемлекет болу үшін 
өндіріс пен техниканы жаңар-
ту – ұтымды қадам. Бұл тұрғыда 

«QazTehna» ЖШС зауыты қамшы 
салдырмай тұр. Зауыттың бас ди-
ректоры Арғұлан Майконовтың 
айтуынша, зауыттың басты құн-
дылығы – жұмысшылар, олар-
дың денсаулығы мен қаржылық 
жағдайы.  

– Саран қаласының тарихын-
да алғаш рет Машина жасаушы-
лар күнін атап өтуде. Бұған өте 
қуаныштымыз. Біздің компания 
үшін басты құндылық – күн сай-
ын өз білімін толықтыратын, өз 
мүмкіндіктерін арттыратын жəне 
сол арқылы машина жасауды да-
мытатын жандардың көп болуы. 
Əрине, жұмысына берілген, көзге 
түскен жұмысшылар да қолдау-
сыз қалмайды. Мұнда əр адам өз 
жұмысына тыңғылықты. Олардың 
айлық табысы да соған сай, – деп 
атап өтті ол.

● МЕРЕКЕ ШУАҒЫ

Машина 
жасаушылар мерейі

Саран қаласында Машина жасаушылар күні алғаш рет ата-
лып өтті. «Сұңқар» стадионында өткен мерекеге қала тұрғын-
дары жиналды. 

Қарағанды облысы бойынша Ішкі мемлекеттік аудит департа-
ментінде мемлекеттік қызметшілерінің Ар-намыс кодексінің, «Мемле-
кеттік қыз мет» жəне «Жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Заңдарының 
нормаларын департамент қызметкерлерінің бұзу фактілерін хабарлау 
үшін 9:00-18:00-ге дейін жұмыс тəртібімен 56-31-35, 56-25-82 сенім 
телефондары қызмет етеді. Жеке жəне заңды тұлғалардың өтініштері-
не арналған электрондық мекенжайы  fi nk.kar@minfi n.gov.kz

д

 – Неге біз синтетикалық 
ауға тыйым саламыз? Себебі, 
ол ау тіпті, ескіріп, қолдануға 
жарамсыз данып қалса да, су-
дағы қаншама жануарға кесірін 
тигізеді. Тіпті, қаз-үйректер де 
балықшылардан қалған қытай-
лық аулардың құрбаны болғанын 
көзіміз көрді. Синтетикалық ау 
қанша күн көзіне қақталып жатса 
да, оңайлықпен үзілмейді. Оған 
жағалауда жүрген аңдар, ұшқан 
құс ілініп, өліп қалады. Тіпті, ол 
аудың жіңішкелігі сонша жануар 
ілінген сəтте табан асты ет пен 
сүйектің арасына бірақ кіреді. 

Ауыл шаруашылығы министрлігі Қазақстан Республикасы-
ның өзен-көлдерінен аумен балық аулауға рұқсат етпек. Əрине, 
ау қытайлық синтетикалық ау болмауы тиіс. Министрліктің 
мəліметінше, ірілі-ұсақ өзен-көлдердің барлығынан тұрғындар 
ау құрып, балық аулауларына болады. 

Осының салдарынан аңдар мен 
құстар кейде тұрғылықты мекен-
жайдың суатқа келетін малдары 
да арандалып қалатыны жасырын 
емес, – дейді орман жəне жану-
арлар əлемін қорғау жөніндегі 
Қарағанды шаруашылығы комму-
налдық мекемесінің директоры 
Мақсат Мұқанов. 

Бірқатар балық шаруашылығы 
жəне су айдындарын пайдала-
нушылар мен ақылы орындардан 
балық аулаушылардың бірнеше 
рет өтініш жасауына байланы-
сты 2024 жылы балық аулауды 
бақылау кезінде өңіраралық бас-
сейндік балық шаруашылығы 
инспекция лары ғылыми ұйым 
өкілдерінің қатысуымен аулар-

дың түріне сараптама жасап, 
жергілікті өзен-көлдерден аумен 
балық аулау ға рұқсат берді. Тіпті, 
аулардың əр түрі сынақтардан 

өтіп, оның қайсы табиғатқа көп 
зиянын тигізсе, соған тыйым са-
лынды. Ал, балықты бұрынғыдай 
сағаттап қармақпен аулау енді 

артта қалмақ. Суға торкөз жібек 
ауды салып, қалағаныңызша ба-
лық аулауға мемлекет рұқсатын 
берді. 

Рұқсат берілетін мерзім тек 
бір ай көлемінде ғана жүзеге 
асады. Бұл ретте балықшыларға 
қойылатын өзге де талаптар жоқ 
емес. Мысалы, балық ауланатын 
аудың жіп қалыңдығы 0,2 мм, ал, 
тор аралығы 50 мм болуы керек 
көрінеді. Жалпы, пилоттық жоба 
былтырдан бастап іске қосылға-
нын айтады мамандар. Олардың 
сөзінше, ел аумағында аумен ба-
лық аулауға еш тыйым жоқ. Тек 
аулау құралдары талапқа сай бо-
луы шарт. 

Бүгінгі таңға дейін көптеген 
браконьерлер заңсыз аумен ба-
лық аулағандарын былай қойып, 
синтетикалық аумен балықты қы-
рып салып келген. Онымен қой-
май жарамсыз ауларын жағажай-
ға тас тап, өзге жабайы аң-құсқа 
кесірлерін тигізген. Бұндай өрес-
кел заң бұзушылық заңмен қатаң 
жазаланады деп отыр құзырлы 
орындар. 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  
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ТОО «Экоэксперт» сообщает о 
начале проведения общественных 
слушаний в форме публичных об-
суждений на Едином экологическом 
портале (ЕЭП) по Проекту «Целевые 
показатели качества окружающей 
среды Карагандинской области».

Публичные обсуждения будут 
проходить на сайте ecoportal.kz с 
15.10.2024 года. Проектные мате-
риалы будут доступны в течении 20 
рабочих дней на портале ЕЭП. Заин-
тересованную общественность про-
сим принять участие в публичных 
обсуждениях.

Заказчик проектной документа-
ции –  ГУ «Управление природных 
ресурсов и регулирования природо-
пользования Карагандинской обла-

сти» БИН: 030540003215 Юридиче-
ский адрес: Республика Казахстан, 
100008, г. Караганда, ул. Лободы, 
20, тел.: 8(7212) 56-41-27, pr.resurs@
mail.ru

Разработчик проектной докумен-
тации – ТОО «ЭКОЭКСПЕРТ», БИН 
920540000504. Юридический адрес: 
Республика Казахстан, Карагандинская 
область, город Караганда, район имени 
Казыбек Би, улица Лободы, строение 
40, тел./факс: 8 (7212) 42-56-17.

Ссылка на Единый экологиче-
ский портал: https://ecoportal.kz/Public

Электронный адрес и номер(-а) 
телефона, по которым можно полу-
чить дополнительную информацию: 
info@ecoexpert.kz; 8 (7212) 42-56-17.

№267

«Экоэксперт» ЖШС «Қараған-
ды облысының қоршаған орта са-
пасының нысаналы көрсеткіштері» 
жобасына Бірыңғай экологиялық 
порталда (БЭП) жария талқылау 
түріндегі қоғамдық тыңдаулар өт-
кізудің басталғаны туралы хабарлай-
ды.

Жария талқылаулар 15.10.2024 
бастап ecoportal.kz сайтында өтеді. 
Жобалық материалдар БЭП пор-
талында 20 жұмыс күні ішінде 
қолжетімді болады. Мүдделі жұрт-
шылықты қоғамдық талқылауларға 
қатысуды сұраймыз.

Жобалық құжаттамаға Тапсы-
рыс беруші – «Қарағанды облысы-
ның табиғи ресурстар жəне табиғат 
пайдалануды реттеу басқармасы» 

ММ, БСН 030540003215. Заңды ме-
кенжайы: Қазақстан Республикасы, 
10008, Қарағанды қ., Лобода к-сі, 
20, тел.: 8(7212) 56-41-27, pr.resurs@
mail.ru

Жобалық құжаттаманы əзірлеу-
ші – «ЭКОЭКСПЕРТ» ЖШС, БСН 
920540000504. Заңды мекенжайы: 
Қазақстан Республикасы, Қарағанды 
облысы, Қарағанды қаласы, Қазыбек 
би атындағы аудан, Лобода көшесі, 
40 құрылыс, тел. / факс: 8 (7212) 42-
56-17.

Бірыңғай экологиялық порталға 
сілтеме: https://ecoportal.kz/Public

Қосымша ақпарат алуға болатын 
электрондық мекенжайы жəне теле-
фон нөмірі(-лері): info@ecoexpert.kz; 
8 (7212) 42-56-17.

53 елден жиналған 1200 
сайыскердің ішінде қараған-
дылық құраманың бағы жанды. 
Халықаралық деңгейдегі 135 
төреші қазылық еткен айтулы 
жекпе-жек додасының жүлде-
герлеріне оңай соққан жоқ. 

 – Қарсыластың осалы бол-
мады. Барлығы додаға сақадай 
сай келген. Қол-аяқпен бірдей 
шабуылдап, қорғана біледі. 
Кикбоксшы үшін ең басты 
талаптар мен ережелер қатаң 
сақталып, тактикалық əдістер 
орынды қолданылды. Ең ба-

● КИКБОКС

Бір алтын, екі қола еншіледі
Кикбокстан Ташкентте өткен Əлем кубогында қараған-

дылық үш спортшы абырой асқарынан көрініп, жүлделі 
оралды. Оның бірі – Балқаш қаласының тумасы Гаухар Сай-
лаубек. Ол барлық қарсыласын уақытынан бұрын жеңіп, ал-
тын медаль иегері атанды. 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

стысы ел абыройын ақтап қала 
алдық. Спортшыларымыз аянып 
қалмады. Нəтижесі өздеріңізге 
мəлім, – деді Қарағанды жекпе-
жек спорт мектебінің жаттықты-
рушысы Александр Логинов.

Бұдан бөлек, Дамир Қадыров 
пен Артур Гебель қола жүлдеге 
ие болды. Барлық қатысушыларға 
арнайы дипломдар ал, жеңімпаз-
дарға ақшалай сыйлық табыстал-
ды. 

Еске сала кетейік, бұл сай-
ыстың маңызы ерекше. Себебі, 
кикбокстан Ташкентте өткен дода 
– алдағы 2028 жылғы Олимпиада 
ойындарына кикбокс спортының 
кіруінің кепілі. 

Электрондық Электрондық 
пошта:  пошта:  

ortalyk.kаzortalyk.kаz
@mail.ru@mail.ru

Жаңа балабақшаның есігін 
толқи аттаған ата-ананың да, 
баланың да шаттығында шек 
жоқ. Осындай қуанышты сəтті 
бөліскен аудан басшысы Абылай 
Аманжолов жұртшылыққа ізгі ті-
легін жеткізіп, аудандық ардагер-
лер кеңесінің төрағасы Сəкітай 
Сыздықов ақсақал ақ батасын 
берді.

– Мемлекеттік тапсырысты 
орналастыру негізінде жəне 
құны мемлекеттік бақшалармен 

Ақтоғайда жаңа 
балабақша ашылды

Елімізде мектепке дейінгі мекемемен қамтамасыз ету мəсе-
лесін оңтайландыру мақсатында кейінгі жылдары мемлекет-
тік-жекеменшік əріптестік аясында жекеменшік балабақшалар 
бой көтере бастады. Жақында бұл бастаманың жалғасы ретін-
де Ақтоғай ауданында «Ақсұңқар» жекеменшік бөбекжай-ба-
лабақшасы ашылды. Сəні мен салтанаты келісіп, айналасы-
на қуаныш нұрын сепкен балабақша 70 балаға лайықталған. 
Жекеменшік балабақша ашып, игілікті жұмысты іске асырған 
құрылтайшы Дəулет Хибрат бұған дейін де екі жекеменшік ба-
лабақша ашып, балалармен тығыз жұмыс жасауды жақсы мең-
герген кəсіпкер.

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

мелерімен танысты. Əр бөлме 
балалардың жас ерекшеліктеріне 
қарай жабдықталған. Яғни, мұн-
да 2 жастан 5 жасқа дейінгі бала-
лар қабылданады. Бүлдіршіндер-
ге тек тəрбие беріп қана қоймай, 
олардың спортпен, музыкамен 
айналысуына да баса назар ауда-
рылған. Бүгінде мұнда 12 адам 
жұмыспен қамтылса, оның 6-ы 
педагог маман.

– Бұл балабақша көптен бергі 
жоспарланған жетістігімнің бірі. 
Отбасымызбен бірлесе жұмыс 
жасап, балабақшада жинаған 
тəжірибем үлкен іске қадам ба-
суға сеп болды. Əр балаға төле-
нетін жарна жас ерекшеліктері-
не қарай 16-18 мың аралығында 
болмақ. Алдағы уақытта бала-
бақшамыз патриоттық сезімдері 
жалындаған ұлт ұрпағын тəрби-
елейтін алтын орда болады деген 
сенім білдіремін. Бүлдіршіндер-
ге есігін айқара ашқан бөбек-
жай-балабақша заманауи үлгіде 
жабдықталған. Бөлмелері кең, 
жылы əрі жарық. Мұнда үш топ 
бар. Білікті педагогтар балғын-

дарға тағылымды тəліммен қа-
тар, жан-жақты болуды үйретеді, 
– деді бөбекжай-балабақша ди-
ректоры Ақерке Дəулетқызы.

Айта кетейік, тамақтану 
мəселесіне де балабақша бас-
шылығы талғампаздықпен ден 
қойған. Таңертеңнен кешке дей-
ін балаңыз бес рет үйлестірілген 
тағаммен қамтамасыз етіледі. 
Сондай-ақ, балабақшаның ба-
сты ерекшелігі – мұнда бал тілді 
балғындарды қазақы салт-дəстүр, 
əдет-ғұрыпқа баулу, ұлттық құн-
дылықтарды ұлықтау көзделген. 
Сонымен қатар, кішкентайлар-
дың денсаулығы – басты назарда. 
Дəрігерлер бөбектерді күн сайын 
тексеріп отырады. Ал, ата-аналар 
бұл балабақшада білімдар əрі 
саналы ұрпақ өсіп шығатынына 
сенімді.

Ақтоғай ауданы

теңестірілуі нəтижесінде ата- 
аналар үшін жылдап кезекке тұру 
мəселесі келмеске кетті. Оның 
үстіне, жекеменшік балабақша-
ларда баланы жан-жақты дамы-
ту мəселесі де қарастырылған. 
Сондай-ақ, уақытты оңтайлы үй-
лестіруді талап ететін ақпарат за-
манында, бала үш жасқа толғанға 
дейін күтпей, екі жастан бақшаға 
беру – ата-ана үшін таптырмас 
мүмкіндік, – деді Ақтоғай ауда-
нының əкімі Абылай Аманжолов.

Бұдан кейін аудан басшысы 
келген қонақтармен бірге бөбек-
жай-балабақша ішін аралап, бөл-
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Байқауға аймағымыздың 15-21 жас 
аралығындағы талапты жастарынан ірік-
телген 40 үміткер қатысты. 

Айтулы шараны ақын, Қазақстан 
Жазушылар одағының мүшесі Салтанат 
Кеңесбекова құттықтау сөзімен ашты.

Қарағанды облысының жастары ара-
сында дәстүрлі түрде әр форматта өтіп 
келе жатқан Абай оқуларына қатысушы 
жастарға Абай мұрасынан нәр алып, оның 
асыл сөздерін, өресі асқақ поэзиясын, те-
рең философиясын бойына сіңіру қажет-
тігін айтып, оларға сәттілік тіледі. 

Шара барысында барлық қатысушы 
қазылар алқасының алдында хакімнің 
өлеңдерін жатқа, мәнерлеп оқып шықты. 
Қазылар алқасы байқаудың жүйріктерін 
таңдап, жеңімпаздарды анықтады. 

Байқау қорытындысы бойынша «Ұлы 
халықтың – Ұлы Абайы» атты XVIIІ Абай 
оқулары облыстық байқауының «Үздік 
көркем сөз шебері» номинациясы бойын-

Шараны аудан әкімінің орынбасары 
Д.Мұқатаев және аудандық ардагерлер 
кеңесінің төрағасы С.Сыздықов құт-
тықтау сөзімен ашты. 

Екі топқа бөлінген дойбышылар ірік-
теліп, келесі айналымға шыққан төрт 
ардагер өзара кездесіп, жеңімпаздарын 
анықтады. Нәтижесінде жүлделі бірін-
ші орынды Е.Шәрбеков, екінші орынға 

«Сарыарқа» клубы өзінің алғашқы 
жылдарынан бастап-ақ жоғары деңгей-
де өнер көрсетуге тырысты. 2012 жылы 
команда Қазақстан чемпионатында өз 
шеберлігін көрсетіп, көптеген жанкүйер-
лердің қолдауына ие болды. 2013 жылы 
«Сарыарқа» Ресейдің Жоғарғы хоккей ли-
гасының жеңімпазы атанды. Бұл жетістік 
клубтың беделін арттырып, халықаралық 
деңгейде де танымал болуына жол ашты.

«Сарыарқа» клубы  шебер ойыншы-

ларымен танымал. Клубта Қазақстан ұлт-
тық құрамасының ойыншылары да бар. 
Команда құрамы жыл сайын өзгеріп оты-
рады, бірақ, олардың мақсаты – жеңіске 
жету және жанкүйерлерге қуаныш сыйлау. 
Клубтың жаттықтырушы құрамы да білік-
ті мамандардан тұрады. Олар ойыншылар-
дың физикалық және тактикалық дайын-
дықтарына үлкен көңіл бөледі.

«Сарыарқа» хоккей клубының дайын-
дық орталығы  –  Қарағанды Арена. Ғи-

● ХОККЕЙ

Маусымды жеңіспен бастады
«Сарыарқа» хоккей клубы – еліміздің ең танымал және табысты хоккей ко-

мандаларының бірі. Клуб 2006 жылы Қарағанды қаласында құрылған, содан 
бері Қазақстан хоккейін дамуына және халықаралық аренада танымал етуге 
зор үлес қосып келеді.
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● ДОЙБЫ

Ардагерлер бақ сынасты

Ақтоғайда Қарт  тар күніне орай 
дойбыдан ардагерлер мен жастар 
арасында өзара турнир өтті. Тур-
нирге бас аяғы отыз шақты дой-
бышы қатысты.

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Ж.Күземханов, Ж.Шәкәрімов, үшінші 
орынды Қ.Төлеубеков иеленді. Шараны 
аудандық спорт бөлімі ұйымдастырып, 
барлық дойбышыларға арнайы диплом 
мен заттай сыйлықтар тапсырды.

Сондай-ақ, қазыналы қарттар күніне 
орай ұйымдастырылған шараға Ақтоғай 
ауданының әкімі А.Аманжолов, аудандық 
мәслихат хатшысы Р.Әбеуовтер арнайы 
бас сұғып, мерекемен құттықтады.

Айта кетейік, сондай-ақ, дойбы тур-
ниріне аудандық жастар орталығы демеу-
ші болып, бағалы сыйлықтар табыстады.

Ақтоғай ауданы
Сурет автордан

● БАЙҚАУ

Хакім жырын
жатқа оқып...

Облысының мәдениет, архивтер және құжаттама басқармасының қолда-
уымен Ж.Бектұров атындағы облыстық жасөспірімдер кітапханасында «Ұлы 
халықтың – Ұлы Абайы» атты XVIIІ Абай оқулары облыстық байқауы өтті. 

қатысқан. Олар жартылай финалда кубок 
иелеріне есе жіберген. 

Марапаттау рәсімінде университет 
ректоры Нұрлан Дулатбеков жеңімпаз-
дар мен қатысушыларды құттықтап, тур-
нирдің маңыздылығына тоқталды. 

 –  Бұл турнирдің басты мақсаты – уни-
верситет оқытушылары мен студенттері 
арасында саламатты өмір салтын наси-
хаттау. «Тәні саудың – жаны сау». Биылғы 
доданы университетке тиесілі спорт ке-
шенін салдырған мемлекет қайраткері 
Сұлтан Досмағанбетовке арнап, әруаққа 
құрмет көрсетіп отырмыз. Бұл жерге кілең 
мықты футболшылар жиналды деп есеп-
теймін. Жалпы оқытушылардың шеберлік 
деңгейіне қарап, осылай деуге болады. 
Жанкүйерлерге де қарап, көңілге қуаныш 
ұялайды! Бұл да бір университет ішінде-
гі ауызбірлік пен ынтымақты білдіреді. 
Осы турнирге демеушілік жасаған Нұр-
лан Сұлтанұлы Досмағанбетовке ерекше 
алғысымды білдіремін! – деді Нұрлан Ду-
латбеков. 

Жүлделі орын алған командаларға 
кубоктар мен медальдар және қаржылай 
сыйлық берілді. Сонымен қатар, «Үздік 
ойыншыға», «Үздік қақпашыға», ең 
көп гол соққан «Сұрмергенге» жекелей 
қаржылай сыйлықтар табысталды.

● ТУРНИР

Достықты ту еткен доп додасы
Е.Бөкетов атындағы Қарағанды зерттеу университетінде жыл сайын футзалдан факультеттер арасында турнир өтеді. 

Оған басқа да жоғарғы оқу орындарының құрамалары қатысады. Қатысушылар доп додасын асыға күтеді. Дәстүр биыл 
да үзілген жоқ.  Ұстаздардан жасақталған командалар жүлделі орындар үшін барын салды. Осы жолғы турнир Қазақстан 
Республикасының мемлекет және қоғам қайраткері Сұлтан Досмағанбетовті еске алуға арналды.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

ша бас жүлде жеңімпазы Қарағанды жоға-
ры гуманитарлық колледжінің студенті 
Қаламқас Орынбай деп танылды.   

І дәрежелі дипломымен Абай Құнан-
баев атындағы Саран жоғары гуманитар-
лық-техникалық колледжінің студенті 
Алтынай Марат пен Қарағанды қаласы 
Жамбыл атындағы мамандандырылған 
мектеп-лицейінің оқушысы Гаухар Бақыт-
бек, ІІ дәрежелі дипломымен          Ә.Сағы-
нов атындағы Қарағанды техникалық уни-
верситетінің студенті Толғанай Ахметова 
мен Қарағанды жоғары «BOLASHAQ» 

колледжінің студенті Анел Тикенова ма-
рапатталды. 

ІІІ дәрежелі диплом Қарағанды қала-
сы №14 мектеп-гимназия оқушысы Нар-
гиза Рымжан мен академик Е.Бөкетов 
атындағы Қарағанды зерттеу универси-
тетінің студенті Сезім Саятқа бұйырды.

Ынталандыру сыйлығын Сұрыптау 
станциясы «Жұмысшылар ауылы» №56 
негізгі мектебінің оқушысы Диана Ға-
лымжан мен Бұқар жырау ауданы «Ро-
стовка тірек мектебінің (РО)» оқушысы 
Самал Дүйсенбай жеңіп алды. 

Жеңімпаздар мен жүлдегерлерге об-
лыстық мәдениет, архивтер және құжат-
тама басқармасының дипломдары және 
арнайы сыйлығы табысталды.

Байқау жеңімпаздарын марапаттау 
рәсімінде Қарағанды облысы Жастар са-
ясаты басқармасының басшысы Нұржан 
Ілияшев сөз сөйлеп, жеңімпаздарды құт-

тықтады. Шара барысында Қ.Байжанов 
атындағы концерттік бірлестігі «Арқа 
сазы» фольклорлық ансамблінің әншісі 
Ришат Шабденов Абайдың «Көзімнің қа-
расы», «Желсіз түнде жарық ай» әндерін, 
Елдос Кәрімов ақынның «Торы жорға» 
күйін орындап, елдің көңілінен шықты.

Осындай талапшыл әрі ізденімпаз 
оқырмандары барда Абайдай ойшыл 
ақынның жырлары өлмек емес.

Өз тілшімізден
Сурет ұйымдастырушылардан

Кубокке 15 команда үміткер болған. 
Ойынға төрелік ету үшін кәсіби төрешілер 
келді. Алаңда доп теуіп шыныққан ұстаз-
дар қауымы бірнеше жыл ішінде кәсіби 
футболшының деңгейіне жетіп алған десе 
де болады. Жоғарғы лигаларда ойнап 
жүрген турнир легионерлерінен еш қа-
лысқан жоқ. Сауатты қорғаныс, өткір ша-

буыл. Дәл пас пен жойқын соққы. Ойын 
комбинациясы үтір, нүктесіне дейін ойла-
стырылған. 

25 қыркүйектен 3 қазанға дейін 
жалғасқан доп додасында I орынды дене 
шынықтыру факультеті иеленді. Олар 
ақтық сында математиктерді 6:0 есебімен 
жеңді. Команда сапындағы сұрмергендер 
өздеріне жүктелген міндетті абыроймен 
атқара білді. Үшінші орын «Отау.тв» ко-
мандасына бұйырды. Бұл ұжым универси-
тет ұстаздарының арнайы шақыртуымен 

Суреттерді түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

марат заманауи технологиялармен жаб-
дықталған және көрермендерге жайлы 
жағдай жасайтын спорт кешені. Мұнда 
команда өз араларында ойын өткізіп, көп-
теген жанкүйерлерін жинайды. Аренаға 5 
мыңнан астам көрермен сыяды. 

 «Сарыарқа» клубының бұл ойыны 
«Құлагер» командасына қарсы өтті. Мат-
чтың алғашқы кезеңінде «Сарыарқа» бір 
гол соғып, жалпы есеп 0:1 болып аяқтал-
ды. Авторы – Егор Наместников. 

28 қыркүйекте командалар арасында 
қарымта матч өтті. Бұл жолы «Сарыарқа» 
қақпасын Артем Микушин қорғады. Бірін-
ші кезеңде «Құлагер» қақпасына шайбаны 
қарағандылық шабуылшы Александр Пе-
левин салды. Солтүстік Қазақстандықтар 
өз жанкүйерлерін қуантуға тырысса да, 
қуанта алмады. Петропавлдықтар жиі ере-
же бұзып, ойыннан шығарылды.

 Екінші шайба «Сарыарқа» шабуыл-
шысы Тимур Шингареевке тиесілі. Үшін-
ші мүмкіндікті де мүлт жібермеген Тимур 
Шингареев дубльді рәсімдеп, кездесу 
нәтижесін жерлестер пайдасына шешті. 
Турнир кестесінде қарағандылық команда 
чемпионат көшбасшысы – көкшетаулық 
«Арланды» өкшелеп келеді. 

Алданыш ОЛЖАБАЕВА,
Е.Бөкетов атындағы

Қарағанды зерттеу университетінің
IV курс студенті
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